
50

51

52

53

54

55

56 57 58

59

60
60 60

61
61

62

63

64

59 65 57 65

66 68

67

69

70

71

72
73 74

2

4

3

65 7

8
8

9

10

11
12

13 14 15

16

14 17

18

1

19

20 21

22 23 24

25

26

27

35

Rolamentos Standart

Standart Bearing

c/rotação acima das 5300 r.p.m.

A montagem destes rolamentos são apenas p/ máquinas

Page 1



040715 Vítor S.

Medio
NP.265

1:2

PMA

1-

N-

a
1 PMA-510

1/5 1

Sub-Conjunto Cod: 5105045792

45792

Cod:

N-

Cod:

(Cilindro da garlopa amovivél)

1 2
1 3
1 4

1
5
6

1 7
2 8
1 9
2 10
1 11
1 12
1 13
2 14
1 15
1 16
1 17
1 18
1 19
1 20
1 21

22
1 23
1 24
2 25
2 26

27
28
29
30
31

33
32

36
35
34

39
38
37

45

42
41
40

44
43

46

49
48
47

51
50

54
53
52

57
56
55

81

69

63

60
59
58

62
61

66
65
64

68
67

75

72
71
70

74
73

78
77
76

80
79

92

83
82

86

84
85

89

87
88

90
91

97

94
93

96
95

100
99
98

101

103
102

104
105

Sector dentado 3-32669 GG-20 5204032669
Placa Chumaceira 3-32658 GG-20 5204032658

2 Parafuso Cabeça Cil. DIN-912 M16x70 1050100803
2 Parafuso Cabeça Cil. DIN-912 M16x45 1050100799
5 Parafuso Cabeça Cil. DIN-912 M8x20 1050100686
4 Cavilha elástica DIN-1481 Ø6x24 1050600403

Chumaceira-Excêntrica 3-32661 GG-20 5204032661

1 Escala 100267 1051100268
4 Rebite 1052100001POP Ø3x5 ref.320
1 Indicador 100147 1051100724

Casquilho 4-32114 GG-20 5204032114

Tampa 4-32663 GG-20 5204032663

2 Lubrificador L-485 10525000121/8"G
1 Rolamento de Rolos DIN-5412 NU 208 ECP 1051000523

1 Anilha 4-32134 CK-45 5202032134

Porca Facetada 4-40198 CK-45 5202040198

8 Parafuso Cabeça Cil. DIN-912 M6x30 1050100662
4 Casquilho Autolubrif. INA PAP30x25 1050400100

Carreto 4-32047 CK-45 5202032047

2 Cavilha cónica DIN-1 Ø5x36 1050600011

Kipp Macho 4-350138 --- 5299350138
Eixo Espigado 4-32749 ST-37.2 5201032749

2 Punho Baquelite M10 1051300100
1 Lubrificador L-425 1/8"G 1052500007
1 Freio --- WR-40 1050500183

Eixo 4-37335 5202037335Ceax
Arvore 4-37306 CK-45 5202037306
Tampa 4-32037 GG-20 5204032037

2 Rolamento Autocompensador FAG B7212C.T.P.45.UL 1051000559

Casquilho 4-32112 GG-20 5204032112
Casquilho Separação 4-32048 CK-45 5202032048
Casquilho Separação 4-32042 CK-45 5202032042

2 Lubrificador L-430 1/8"G 1052500011

Casquilho Separação
Chumaceira-Excêntrica

4-34496
3-32662

CK-45
GG-20

5202034496
5204032662

Polia Gornes 4-32136 GG-20 5204032136
4-32126 5201032126Anilha c/ Batente
4-43000 5202043000Parafuso CK-45

ST-37.2

1 Chaveta DIN-6885 14x9x50A 1052700074
3 Correia Trapezoidal SPZ-1210

1/5 Sector dentado 3-32664 GG-20 5204032664
Chumaceira 3-32660 GG-20 5204032660
Placa Chumaceira 3-32659 GG-20 5204032659

3 Cavilha Kerpin DIN-1471 Ø6x24 1050600234
2 Cavilha Kerpin DIN-1471 Ø6x20 1050600233

Anilha 4-32217 CK-45 5202032217
Perno roscado 4-32061 CK-45 5202032061

2 Parafuso Cabeça Cil. DIN-912 M16x60 1050100802
2 Cavilha elástica DIN-1481 Ø4x24 1050600363

2 Porca 4-32130 CK-45 5201032130

1 Cilindro porta lâminas

Rolamento 1 INA 6212-TB/P63 1051000223
Rolamento 1 INA NU-212 1051000520

Qt.
Un.

AL
TE

RA
CO

ES

ESCALAS

Qt. Maquina Pos.

Aplicacoes~, ~

,

Tolerancias

Projectou

Desenhou

Verificou

Data Nome

Designacao Norma
Desenho N

Substituido por:

Material Pos.
Molde N. Semi-produto Peso Kg.

Peca-ter.
~,

,.

nao indicadas

Substitui:

FerramentaPlaca mol. N.

~

Codigo de 
material

Qt.
Un.

NormaDesignacao, Desenho N .
~

Peca-ter.
Peso Kg.Semi-produtoMolde N.

Material
Placa mol. N.Pos. Ferramenta ,

Codigo de 
material

Page 2



IXSub conj.material mecanico
(Top Removable Head)

P M ARef. PMA -1-0001 Versão:2.00

3211

35

13

12

34

14

1033 9 328 7 6

36

37

15

38

16

17 39 18 19 40 41 42

31 30 6 29

5

4

3

2

1

28

49

43 44 20 21

46

48

47

45

Page 3



Cod:

Cod:

Cod:

1-

204-37318111 Casquilho Tub.mec
32

P
M

A
4-

51
0 

q
/c

/m
o

to
r 

15
,2

0,
25

cv

P
M

A
4-

51
0 

q
/c

/m
o

to
r 

40
,5

0c
v

P
M

A
4-

51
0 

q
/c

/m
o

to
r 

30
cv

1 1 1

1

1 1
1
1

1

1
2
1
1

1 1
2 2
1 1
1 1

1
1
1
1

11
1 1
1 1

11

444
1

1
2

1

11

11
2 2

11

32

4
4

32

44
4 4

PMAMedio

Cilindro amovível
Sub-conjunto

NP.265 N-

4C-350057

4-36867
4-32130
4-32134
4-9419

4-37321
4-32114
3-38230
4-43006
4-40197

4-35989

4-38297
4-32037
4-32112
4-37305
4-50318
4-37322

4-34493
4-31998
4-32091
4-32126

02.03.27

Casquilho

PMA4-5101

Polia de gornes
Polia de gornes
Polia de gornes
Anilha c/batente

a

Eixo roscado nos extremos

Tampa de rolamento

Tampa de rolamento

Tampa de rolamento

Casquilho
Chumaceira

Porca facetada

Casquilho
Chumaceira

Pião

Paraf.cab.sext.

Pernao espigado
Porca sextavada

Calço de láminas

Árvore

Anilha

3St 37K

Raul
1:2

GG-20
GG-20
GG-20
St 37K 1

2

N-

GG-20
GG-20
CK-45
CK-45
GG-20
GG-20
GG-20
GG-20

7
6
5
4

9

11
10

8

34Cr4

9SMnPB28K

9SMn28K

9SMnPB28K

CK-45

CK-45
GG-20

CK-70

16
15
14
13
12

19
18
17

111

1 11

1 1 1
2

4
2

4
2 2

4 4
22

4 4

2
2

4
1

22
22

44
11

1 1 1

4 4 4

4

2
1

4 4

2 2
11

2
2
1

2 2
22
11

7
7

1

3

45
5 4

11

33

1 11

DIN-934

DIN-913

L-429

DIN-1481

DIN-558

DIN-6885

DIN-7991
DIN-5412

DIN-912
DIN-912

DIN-625

DIN-912

DIN-471

DIN-5412
DIN-912

DIN-127
DIN-913

DIN-912

DIN-558

4-37320

Circlips exterior

Rolamentos de rolos
Paraf.cab.cilind.c/sext.int.

Paraf.cab.cilind.c/sext.int.

Paraf.cab.sext.

Casquilho

Silenciador

Punho preto

Anilha de pressão
Perno

Perno

Correia trapezoidal
Correia trapezoidal
Paraf. c/cab. de embeber
Rolamentos de rolos

Paraf.cab.cilind.c/sext.int.
Paraf.cab.cilind.c/sext.int.

Rolamento de esferas

Paraf.cab.cilind.c/sext.int.
Cavilhas elasticas

Parf.cab.sext.
Porca

Lubrificador
Chaveta

Ø4037

NU-208ECP(Ø40XØ80X18)

M6x20
M6x10

Tub.mec
22
23

21

28
27

31
32

30
29

33
34
35
36

M12x40 esq.
RL-6
M12x50
B12

M10X10
M12

1/8G

SPZ-1287 q/USA

A14X9X50

NU212-ECP(Ø60XØ110X22)

M6x20

6212-TB/P63(Ø60XØ110X22)

45

41
40
39
38

44

42
43

48

46

47

49

Ø40X26

M8X15
M8X30

M8X50
M8

SPZ-1320

M8X15

5202037318

44107
5100044107

5201037322

5204034493
5204031998
5204032091
5201032126

5204038230
5204043006
5202040197
5202038297
5204032037
5204032112
5204037305
5204050318

5201036867
5201032130

5201009419
5202032134

5299037321
5204032114

5202035989

1050500024

1050100318

5202037320

1050200079

1030100159

1051300103

1051000523
1050100660

1050300145
1050200037

1050100749

1051000520
1050300005

1050600366

1050100273

1050100660
1050100685

1051000223

1050100688

1052500009

1050700579
1050700570

1052700074

1050100922

Top Head Removable

Substitui:

Substituido por:

Un.
Qt.Qt.

Un.
Qt.
Un.

Tolerancias
nao indicadas~

Desenho N
NormaDesignacao

Pos.

Aplicacoes

MaquinaQt.

~,
Un.
Qt. ,

Verificou

Desenhou

Projectou

,

~

AL
TE

RA
CO

ES

Data

~
Placa mol. N.
Molde N.

Nome ESCALAS

Material
. Pos. Ferramenta

Semi-produto
material

Codigo de 

Peca-ter.
Peso Kg.

,

Page 4



Ref. PMA -1-0001 P M A 96.09.05

Versão:2.00

305

I D D C

B

A

FGH

E

Conjunto da estrutura superior

J

102IXSub conj.material mecanico
(Estrutura Superior)

Page 5



Linguetes anti-recuo

Calcador de entrada do desengrosso

150

136

151

155

135

156

137

144

151

143

153

F

154

Calcador de saida do desengrosso

110

113

112

114

115

130

129H

125

111

127

126

98

99

96

95

97

128128

B

75 55

P M A138

139

Ref. PMA -1-0001

140

143

142

75

135

152
151

96.09.05

Versão:2.00

7776

141

Motor do desengrosso

83

62

84

58

85

60

61

59

57

E

104

82 8163

78

56

79

80

IX 103
(Estrutura Superior)

Sub conj.material mecanico

Page 6



169

A

177

165 166

Calcador de entrada da garlopa

167

178168

176

177

39

40

12

11

10

2

G

13

41

25

36

A

Cilindro do desengrosso

4214 43 15

26

318

Raspador do rolo liso

P M ARef. PMA -1-0001

175

27 26

9 27

316

315

317

J

325 329

330

96.09.05

Versão:2.00

29828

327
328

326

30

A

25

1 38

34

35

5

31

7

32

6

33

17

2 337

4

36

IX 104
(Estrutura Superior)

Sub conj.material mecanico

Page 7



2- e 3- rolo de arrato estriado dente helicoidal

Rolo liso de saida

271

294

293

277

274

270

272

288

273

286 287

290

291

292

289

I

231

254

253

248

233

230

232

234

237

251

250

252

D

246247

249

299

297

298

296

P M A

275

Ref. PMA -1-0001

295

276 300

96.09.05

Versão:2.00

256

258

259

257

235

236

255

260

IX 105
(Estrutura Superior)

Sub conj.material mecanico

Page 8



1- rolo de arrato estriado dente direito

193

194

213

214

212

190

192

208

207

211

209

210

C

191

206

P M ARef. PMA -1-0001

197

215195

96.09.05

Versão:2.00

216

217

220196

219

218

IX 106
(Estrutura Superior)

Sub conj.material mecanico

Page 9



Medio

J.Lopes

NP.265

950127

Sub. conj. mat. mecanico

PMA

1:1

21 PMA

0-38310
(Estrutura superior)

PM
A

-5
10

PM
A

-8
60

Peso Kg.Molde N. Semi-produto
Material

Norma
Pos.

~,Qt.
,

Substitui:Nome

.

Data

~

ESCALAS

AL
TE

RA
CO

ES

~~,

Pos.MaquinaQt.

Aplicacoes

Verificou

Tolerancias
nao indicadas

,

Projectou

Desenhou

Designacao
Un. Desenho N FerramentaPlaca mol. N. Peca-ter.

Substituido por:

Un.
Qt.

3-37628 11 Intercalar
2 Chumaceira 3-38374 2
1 Tampa de rolamento 4-38373 3
1 Casquilho 4-38287

4
só q/ c/ cil. 4 lâminas

1 Fixador 4-8964 5 HTAF
1 Apoio 4-38295 6
1 Fixador 4-8954 7 HTAF
1 Manipulo 4-8965 8 HTAF
1 Suporte 3-38296 9
1 Polia de gornes 4-32136

10
q/ c/ motor 7,5/10cv

1 Anilha c/ batente 4-52571 11 Ø50
1 Casquilho de separacao 4-38371 12
1 Tampa de rolamento 4-38372 13
1 Cilindro porta laminas 2-38326

14
4xlâminas

6 Paraf. cab. emb. Din-7991 25 M6x20
6 Paraf. cab. sextavada int. DIM-912 26 M6x20
6 Anilha de pressao Din-127 27 B6
1 Cavilha elastica Din-1481 28 Ø3x16
1 Esfera preta baquelite 29 M5xØ18
1 Cavilha elastica Din-1481 30 ØØ4x60
2 Anilha de pressao Din-127 31 B4
1 Mola helic. compr. cil. 4c-220019 55Si7 32 Ø1,5xØ13x5x45
2 Paraf. cab. sext. int. DIN-912 33 M4x20
1 Paraf. cab. sext. Din-912 34 M16x50
1 Anilha de pressao Din-127 35 B16
2 Rolamento de esferas Din-630 36 6012 (Ø60xØ95x18)
8 Paraf. cab. cil. Din-912 37 Mi0x60
4 Parf. cab. cil. Din-912 38 M12x30
1 Chaveta Din-6885 39 A14x9x45
1 Paraf. cab. emb.c/ sext. int. Din-7991 40 M16x30 esquerdo
4 Lamina

41
520x35x3

Mola helic. compr. cilind.8 4c-220008 42 Ø0,75xØ7,5x3,5x51
32 Paraf. cab. sext. 4c-350057 43 1/4"Gx14,572

12
6

1
1
4
8
2
1
1
2
1
2
1
1
1
6
6
6

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
2
1

11 Casquilho 4-38289 só q/ c/ cil. 6 lâminas

1 1 Polia de gornes 4-32091 q/ c/ motor 15/20/25cv

1 1 Polia de gornes 4-31998 q/ c/ motor 30cv

NMP-713
PMF
PMF
PMF

1 Cilindro porta laminas 2-37060 6xlâminas
4 Calco de laminas 4-35989

15
4 Calco de laminas 4-37079

8.8

870x35x3Lamina

1 Chumaceira 3-38949 16
1 Casquilho 8 furos 4-40756 171 só q/ c/ cil. 8 lâminas

1 Esticador 4-34987 55 PMF
1 Anilha 4-32074 04

56
so q/ p/ motores 15/20/25/30cv

1 Placa do motor 2-35640 01 57
1 Blindagem 4-35695 01 58
1 Polia de gornes 4-35813 04

59

15/20/25cv 60 ciclos

1 Anilha c/ batente 4-52568 01
60

Ø42  15/20/25/cv  NMP-713
1 Anilha c/ batente 4-52570 01 Ø48  30cv  NMP-713
1 Casquilho escatelado 4-36480 01

61
Ø42 15/20/25c.v.

1 Casquilho escatelado 4-38547 01 Ø48 (30c.v.)

4 Paraf. c/ quadra na reigada 4-32757 03 63 PMF

Parafuso cab. sext.4 Din-558 75 M12x40
1 Parafuso cab. sext. Din-558 76 M12x60
1 Porca sextavada Din-934 77 M12
2 Anilha de Pressao Din-127 78 B10
2 Parafuso cab. sext. Din-558 79 M10x40
1 Motor electrico c/ flange Efacec 80 B5 3000rpm 15cv 
4 Porca sextavada Din-934 81 M16
4 Anilha de pressao Din-127 82 B16
4 Paraf. cab. sext. Din-558 83 M6x10
1 Paraf. cab. emb. c/ sext. int. Din-7991 84 M16x40
4 Anilha de pressao Din-127 85 B12

33 Linguete 4-28376 05 95 HTAF
1 Eixo 4-35709 02

96

1 Eixo liso 4-35681 02 97

32 Anilha lisa 4-28381 01 98 Ø25,2xØ38x5

2 Perno roscado Din-913 104 M8x102

53

54

4
1
4
4
4
1
2
2
1
1
4

4

1
1
1
1

1
1
1

1
1 01

PMF

PMF
1 1 Polia de gornes 4-32089 04 15/20/25cv 50 ciclos PMF
1 1 Polia de gornes 4-31997 04 30cv 50 ciclos PMF
1 1 Polia de gornes 4-35814 04 30cv 60 ciclos

PMF
PMF

1 Eixo 4-37100 02

1 Eixo liso 4-37098 02
HTAF

2 2 Casquilho de fixacao 4-50127 02 99 Ø25 NMP-706

5 5
4 4
5

4 Correia trapez.

Gates

43

SPZ-1320-30C.V.
SPZ-1320-15/20/25C.V.

SPZ-1360-30C.V.
SPZ-1360-15/20/25C.V.

Correia trapez.
Correia trapez.
Correia trapez.

5
4

Gates
Gates
Gates

60 Ciclos
60 Ciclos
50 Ciclos
50 Ciclos

1 1
1 1 Casquilho escatelado

Casquilho escatelado 4-36479
4-38548

01
01

62
Ø48 (30c.v.)
Ø42 15/20/25c.v. PMF

PMF

2 2 Perno roscado DIN-913 105 M6x12



Medio

J.Lopes

NP.265

950127

Sub. conj. mat. mecanico

PMA

1:1

21 PMA

0-38310
(Estrutura superior)

PM
A

-5
10

PM
A

-8
60

Peso Kg.Molde N. Semi-produto
Material

Norma
Pos.

~,Qt.
,

Substitui:Nome

.

Data

~

ESCALAS

AL
TE

RA
CO

ES

~~,

Pos.MaquinaQt.

Aplicacoes

Verificou

Tolerancias
nao indicadas

,

Projectou

Desenhou

Designacao
Un. Desenho N FerramentaPlaca mol. N. Peca-ter.

Substituido por:

Un.
Qt.

1

4
2
1
2

4
4
2

12
2
2

6
1

1

2
1
3
1

4
13
2
4
2
2
2 Ø14xØ19,5x7x11015655Si74C-30466Mola helic. compr. cil.2

PMF155994C-31988Batente2
Ø40xØ44x20154Casquilho autolubrificante2
Ø16xØ18x12153Casquilho autolubrificante4
M12x100152DIN-558Parafuso cab. sext.2
M12151Din-934Porca sextavada13
M12x35150Din-912Parafuso cab. cil.4

1444-38395Porca sextavada1
1434-40781Parafuso sextavado3

M12x1501424-35985Tirante1
M12x2201414-52363Perno roscado2

1404-35699Blindagem1

139
3-35670Suporte1

1383-37619Suporte calcador1

137
3-37695Calcador1

1363-37621Suporte calcador1
1354-36483Anilha lisa6

Ø18xØ26x10013055Si74C-30466Mola helic. compr. cil.2
PMF1294C-31988Batente2

M12128Din-558Porca sextavada12
M12x170127Din-5582 Parafuso cab. sext.
M12x30126Din-912Parafuso cab. cil.4
B12125Din-127Anilha de pressao4

HTAF1158.84-767Parfuso sextavado2
1143-37624Suporte esquadro1

M12x2001134-4115Perno roscado2
Ø131124-36483Anilha lisa4

111
3-38735Calcador1

1103-37622Suporte esquadro1

1 Calcador 3-38736
NMP-602
NMP-500

1 Calcador 3-38101

1 Suporte 3-38099

4-38175Blindagem1
NMP-500

2 2 Guia 4-38759 116
M12x35

4 4 Parafuso cab. emb. DIN-7991 131 M16x15

M12x358.8

18
2

18
18
18

2
18
72
18 Ø14xØ19.5x7x10017855Si74C-36358Mola helic. compr. cil.11

M12177Din-934Porca sextavada44
PMF1764C-31988Batente11

M10x15175Din-913Perno roscado2

M12x235169984-35984Tirante11
168013-37630Calcador11

NMP-602167014-4188Anilha lisa 11
Ø40166014-50145Casquilho de fixacao2

HTAF165024-767Parafuso eixo11
NMP-706

4 Anilha c/ batente 4-36483 02 191
2 Tirante 4-35982 98 192 M12x215
2 Chumaceira 3-35653 05 193
2

Parafuso sextavado 8.8

194
1 Rolo estriado 3-36637 02 195

1 Eixo liso 4-35674 02
196

1 Flange 4-31922 02 197 PMF1

2
2
2
4

8 M12206Din-934Porca sextavada8
4 Ø12,3xØ21,8x1,25207Anilha de mola4
2 Ø4xØ18xØ26x8x10020855Si74C-304662 Mola helic. compr. cil.
1 A10x8x50209Din-6885Chaveta1
1 M8x20210Din-913Perno roscado1
1 M8211Din-934Porca sextavada1
4 B8212Din-127Anilha de pressao4
4 M8-U-10213Din-980Porca autoblocante4
4 M8x30  10.9214Din-931Parafuso cab. sextavada4
4 Ø85215Din-472Circlips interior4
2 Ø45216Din-471Circlips exterior2
2 6209-2RS (Ø45xØ85x19)217Din-625Rolamento rigido de esferas2
2 Ø40218Din-471Circlips exterior2
2 A12x8x36219Din-6885Chaveta2
2 Ø40xØ44x40220Casquilho autolubrificante2

1 Rolo estriado 3-38113 02

1 Eixo liso 4-37099 02

18 11 Casquilho autolubrificante 179 Ø40xØ44x40 1050400119

M12x352 2

Casquilho 4-40781

190

5201040781



Medio

J.Lopes

NP.265

950127

Sub. conj. mat. mecanico

PMA

1:1

21 PMA

0-38310
(Estrutura superior)

PM
A

-5
10

PM
A

-8
60

Peso Kg.Molde N. Semi-produto
Material

Norma
Pos.

~,Qt.
,

Substitui:Nome

.

Data

~

ESCALAS

AL
TE

RA
CO

ES

~~,

Pos.MaquinaQt.

Aplicacoes

Verificou

Tolerancias
nao indicadas

,

Projectou

Desenhou

Designacao
Un. Desenho N FerramentaPlaca mol. N. Peca-ter.

Substituido por:

Un.
Qt.

4-37099Eixo liso2

3-38113Rolo estriado 2

4 Casquilho autolubrificante 260 Ø40xØ44x254
4 Chaveta Din-6885 259 A12x8x364
4 Circlips exterior Din-471 258 Ø404
4 Rolamento rigido de esferas Din-625 257 6209-2RS (Ø45xØ85x19)4
4 Circlips exterior Din-471 256 Ø454
8 Circlips interior Din-472 255 Ø858
8 Parafuso cab. sextavada Din-931 254 M8x30  10.98
8 Porca autoblocante Din-980 253 M8-U-108
8 Anilha de pressao Din-127 252 B88
2 Porca sextavada Din-934 251 M82
2 Perno roscado Din-913 250 M8x202
2 Chaveta Din-6885 249 A10x8x502

Mola helic. compr. cil.4 4C-220141 55Si7 248 Ø5xØ28x9.5x1004
8 Anilha de mola 247 Ø12,3xØ21,8x1,258

16 Porca sextavada Din-934 246 M1216

8
4
4
4

2 PMF2374-31922Flange2

236
4-35674Eixo liso2

235
3-36637Rolo estriado 2

234

8.8Parafuso sextavado

4
2333-35653Chumaceira4

M12x2152324-35982Tirante4
2314-36483Anilha c/ batente8

024-37099Eixo liso1

023-37126Rolo liso1

4
2
2
2

1 PMF277024-31922Flange1

276
024-35674Eixo liso1

275023-35644Rolo liso1
274

8.8Parafuso sextavado

2
273053-35653Chumaceira2

M12x215272984-35982Tirante2
271024-36483Anilha c/ batente4

M12x35

M12x35

4 4

Casquilho

230

52010407814-40781

Casquilho 4-40781

270

5201040781

22

2 Casquilho autolubrificante 300 Ø40xØ44x252
2 Chaveta Din-6885 299 A12x8x362
2 Circlips exterior Din-471 298 Ø402
2 Rolamento rigido de esferas Din-625 297 6209-2RS (Ø45xØ85x19)2
2 Circlips exterior Din-471 296 Ø452
4 Circlips interior Din-472 295 Ø854
4 Parafuso cab. sextavada Din-931 294 M8x35  10.94
4 Porca autoblocante Din-980 293 M8-U-104
4 Anilha de pressao Din-127 292 B84
1 Porca sextavada Din-934 291 M81
1 Perno roscado Din-913 290 M8x201
1 Chaveta Din-6885 289 A10x8x501

Mola helic. compr. cil.2 4C-220141 55Si7 288 Ø5xØ28x9.5x1002
4 Anilha de mola 287 Ø12,3xØ21,8x1,254
8 Porca sextavada Din-934 286 M128

305Estrutura1 1-37617 98
1 Estrutura 1-37351 98

2 Apoio 4-35940 3152
55Si72 3164-31991Apoio2

- 3174-35941Raspador1

- 318
4-35942Lamina1

8 M6x10325Din-912Paraf. cab. cilindrica8
4 M6x20326Din-912Paraf. cab. cilindrica4
8 B6327Din-127Anilha de pressao8
4 Ø6,5328Din-125Anilha de chapa4
5 B4329Din-127Anilha de pressao5
5 M4x8330Din-912Paraf. cab. cilindrica5

1 - Raspador 4-37325

8 Estrutura DIN-913 M8x153068

1 - Lamina 4-37352

Barra
Barra
Blindagem
Blindagem
Blindagem
Blindagem

-1
1-
-1
1-

-1
1-

4-39317
4-39316
3-39142
3-39141
3-39140
4-39139

341

340

342

- 1
1 - Protecção

Protecção 3-39143
3-39144 343

1 1 Blindagem 4-39278 344
1 1 Blindagem 4-39145 345
1 1 Blindagem 4-37952 346

6 6 Parafuso cab. sext.
Punho metálico11

7 7 Estrela

DIN-558 352
351
350

M6x15
M6 (GN-75/25)
M6x10Baquelite 1051300065

1051300120

1 1 Parafuso cab. sext. DIN-558 353 M6x20
9 5 Parafuso cab. cil. DIN-912 354 M6x12



1APré-Desengrosso/Pre-Plaining
(Estrutura superior/Top frame)

Ref. PMA -PD P M A Versão:01-02

7

1 6

29

4

31

30

5

31

4

10

26

21

29

3

30

9
4

27

36

28

33

27

28

34

35

27

28

28

32

10

Chip braker

Support Arm
Support Arm
Ring

Supporte Arm
1

Support
1
2

Support

1
2

1
1
1

3-40417
4-44424
4-44417
3-44422
4-50145
3-44421
4-44418
4-44425

St-37.2 3
St-37.2
St-37.2

2
1

St-37.2
St-37.2
St-37.2
St-37.2
St-37K

6
5
4

8
7

M12x200Screw pin
Washer

Pressure bar

4
4
1

19

4-36483
4-4115

3-38735

14

St-37.2
St-37.2
St-37.2

11
10

9

13
12

16
15

18
17

22
21
20

24
23

25

Bolt

Bushing

Pressure washer
Bolt

Bushing
Nut
Pressure washer
Bolt

10

Screw pin

Spring
Spring

2

2

12
8

2
20

2
2

10
4

4C-30466
4C-220141

DIN-912

INA
INA

DIN-934
DIN-127
DIN-912

DIN-913

DIN-558
DIN-127

PAP 4015-P10
PAP 4025-P10
M12
B12

M8x25

M10x15

M12x30

33
34

30

27
26

29
28

31
32

M12
B835

36

11

11

13

14

39

20

34

35

40

21

3

2

18

41

27

18

41

27

BC

E

G

17

16

12

37

27

4 Nut 4-44272 GG-20

20 Bolt DIN-912 M12x45

42
41
40
39
38
37

38

2 Tapered pin DIN-1481 Ø6x50
2 Tapered pin DIN-1 Ø8x50

2 Gear tapered 4-24544 CK-45
2 Gear tapered 4-24545 CK-45

4 Axial bearing DIN-711

44
43

46
45

48
47

50
49

52
51

54
53

15

37

2 Gib 4-44276 GG-20
2 Gib 4-44276 GG-20
1 Shaft 4-44332 Ceax

2 House bearing 4-44293 St-37.2

4 Bolt DIN-558 M12x45

19

1 Frame 2-44283 St-37.2

20

2 House bearing 4-44271 GG-20
2 Screw 4-44274 CK-45

square box wrench supplied

in order to rise and lower

Supporte Arm

the pre-plaining top frame.

Rotate the shaft using the

Molde N.
Placa mol. N.

Designacao
Un.
Qt.

Desenho N
Norma~, Material

. Pos.
Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

,

Codigo de
material.

Page 11



1- rolo de arrasto estriado dente direito

193

213

214

212

192

208

207

211

209

210

C

191

206

P M ARef. PMA -PD

197

215195

Versão:01-02

216

217

220196

219

218

A 2

205

4-36483
4-35982
3-35653
4-40781

Washer
Eye bolt
House bearing

2
4

2
M12x215

193

191
192

194
3-36637Infeed roll1 195

Bushing2

194

1 Axle 4-35674 196
1 Flange 4-31922 PMF197

6209-2RS (Ø45xØ85x19)

Ø4xØ18xØ26x8x100
Ø12,3xØ21,8x1,25

M8x30  10.94 Bolt
Lock nut
Pressure washer

Screw pin
Nut

Spring
Washer
Nut10

4

Key way

1

1
2

1

8
4

Ritaining rings
Ritaining rings

Bearing2

4
2

214Din-931

55Si74C-30466

Din-934

Din-913

Din-980
Din-127
Din-934

Din-6885
208

M12206
207

M8x20
A10x8x50

M8-U-10
B8
M8211

210
209

213
212

Din-625

Din-472
Din-471

Ø85
Ø45

217

215
216

2 Bolt Din-558 205 M12x35

Opção pneumática

220

221

222

238

237

236

212
223

224
235

234

231

233

233

225

230

231

206

226

232

221
220

224
223
222

226
225

234

231

229
230

233
232

236
237

235

240
239
238

241

227
228

245
244
243
242

Axle2 4-37067
2 Support 4-38188
2 Support 4-38180
2 Limiter 4-38179
2 Eye bolt 4-40845

Fork2 4-37070
2 Bushing 4-40781

2 Pneumatic Cylinder SMC
8 Nut DIN-936 M12
2 Bolt DIN-558 M12x40    10.8

Washer6 DIN-125 Ø12

4 Washer DIN-127 B10
4 Bolt DIN-912 M10x25

Bolt4 DIN-912 M8x35
8 Bolt DIN-912 M6x15
2 Screw pin. DIN-913 M6x5

Pré-Desengrosso/Pre-Plaining

(first top infeed roll)(Spring Pressure)

Pressão por mola (Pneumatic pressure-option)

Qt. Designacao Norma
Desenho N

Material Pos. Ferramenta
Semi-produto

Placa mol. N.
Molde N.

Peca-ter.
Peso Kg.

Qt. Designacao Norma
Desenho N

Material Pos.
Semi-produto
Ferramenta

Molde N.
Placa mol. N.

Peso Kg.
Peca-ter.

Page 12



Linguetes anti-recuo

98

99

96

95

97

B

75 55

P M ARef. PMA -PD

75

Versão:01-02

7776

Motor do desengrosso

83

62

84

58

85

60

61

59

57

E

104

82 8163

78

56

79

80

A 3

Strecher1
1 Washer 4-32074

4-34987 55 PMF
56

1 2-35640 57
584-35695Cover1

1 Pulley 4-35814

Motor support

30cv 60 ciclos59
1 Washer 4-52570 Ø48  30cv  NMP-71360

Ø48 (30c.v.)4-38547Spacer1 61
4-38548Spacer1 Ø48 (30c.v.) PMF

PMF
62

4 Bolt 4-32757 63 PMF

Din-127
Din-558

Efacec
Din-934

Din-558
Din-558
Din-934

1
4

1

2
2

1
4

Bolt
Bolt

Washer
Bolt
Electric motor

Nut

Nut
B5 3000rpm 15cv 

81

78
79
80

75
76
77

M10x40

M12x40
M12x60
M12
B10

M16

Din-558
Din-7991
Din-127

Din-1274
4

4
1

Pressure washer

Bolt
Pressure washer

Bolt 83
84
85

82
M6x10
M16x40

B16

B12

33 Finger 4-28376 95 HTAF
1 Axle 4-35709
1 Axle 4-35681

Ø25,2xØ38x5984-28381Washer32 HTAF
NMP-706Ø25994-50127Ring2

96
97

M8x10104Din-913Screw pin2

Pré-Desengrosso/Pre-Plaining

(Anti-Kickback finger) (Top head motor)

Qt. Designacao Molde N.
Placa mol. N.

Material
Norma

Desenho N Pos.
Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

Qt. Designacao
Desenho N

Norma
Material Pos.

Molde N.
Placa mol. N. Peca-ter.

Peso Kg.
Ferramenta

Semi-produto

Page 13



A

P M ARef. PMA -PD Versão:01-02

3211

35

13

12

34

14

1033 9 328 7 6

36

37

15

38

16

17 39 18 19 40 41 42

31 30 6 29

5

4

3

2

1

28

49

43 44 20 21

46

48

47

45

Washer1 4-32126 St 37K 1
Groove polley 4-31998 GG-201

Tub.mec
Tub.mec

9SMnPB28K

9SMn28K

9SMnPB28K

Gib 4-359894

Ring

Screw pin
Nut

Screw axlle

Spacer

Nut

House bearing

Spacer

Bearing cover

Bearing cover

Bearing cover

House bearing

1
1

1

1

1
Cutter head

1
2

1

1
1

Washer1

Arbor1
2

4
4

4-32112
4-37305
4-50318
4-37322

4-32114

4-43006
4-40197
4-38297
4-32037

3-38230

4-36867
4-32130
4-32134
4-9419

4-37321

Spacer
Spacer

Bolt

1

32
1 4-37318

4C-350057

4-37320

CK-70 18

6GG-20
GG-20

St 37K
GG-20 4

3

5

12GG-20

10
11

CK-45
CK-45
GG-20

GG-20
GG-20

9

7
8

17

15
16

13
14

CK-45

CK-45

20
19

21

34Cr4

2

22
23

2
1

Silencer
Bolt DIN-558 M12x40 esq.

RL-6

27
28
29

4
4
3

2
2

2

4

2
2

4

4
2

4

4

1

1

1

1

1

1
1

NU212-ECP(Ø60XØ110X22)

6212-TB/P63(Ø60XØ110X22)

NU-208ECP(Ø40XØ80X18)

SPZ-1320V-belt

DIN-7991
DIN-5412

DIN-558
DIN-625

DIN-934

DIN-1481

DIN-912
DIN-912

DIN-913

DIN-471

DIN-912

DIN-127
DIN-913

DIN-912

DIN-5412

DIN-912

Handle

Cylinder roller bearing

Pressure washer

Bolt

Bolt

Screw pin

Screw pin

V-belt

Ball bearing
Bolt

Ball bearing

Tapered Pin

Bolt
Bolt

Bolt

Ritaining ring

Bolt
Nut

M1236
35

33

31
32

30

34

M12x50

M10X10

M6x20

B12
M6x10

45
46

43
42

44

47

40

38
39

37

41

Ø40X26
M8X30

Ø40

M8X15
M6x20

SPZ-1287 q/USA

M8
M8X50

M8X15

L-429
DIN-6885

Lubricator
Key way

49
48 A14X9X50

1/8G

4Pré-Desengrosso/Pre-Plaining
(Cilindro amovível/Top removable head)

Top Removable Head

Placa mol. N.
Molde N.Qt. Designacao Material

Norma
Desenho N Pos.

Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

DesignacaoQt.
Pos.

Norma
Desenho N

Material
Semi-produto
FerramentaPlaca mol. N.

Molde N. Peso Kg.
Peca-ter.

Page 14



P M ARef. PMA -PD Versão:01-02

A 5

Support2
2 Bolt 4-31856

4-32108 1 PMF
2

1 1DIV-8439 3
44-37043Support2

2 4-37042

Fence

5
4 Motor support 4-37038 6

3-44263Table plate1 7
3-35620Roll2 8

1 Table plate 3-44262 9

4-4127
2-44267

4-37037
3-44264
3-44265

1
4

1

1
4

Nut
Right support

Screw pin
Infeed table

Left support
15
16

12
13
14

2

1

21

3

20

13

5

22

2324

6

25

11 12

4

789

8

10

14

10
11

M8x30
M12

Pneumatic cylinder

Bolt

Nut
Bolt
Bolt

8

8
2

8
4

Din-912

SMC
DIN-934
Din-912
Din-912

24
23
22
21
20

M6x55
M6x20

50x10
Bushing4 25 Ø16xØ18x15

PMF

Support

Table plate1 2-41077
4 Axle 4-37039

M12x140

14

15

19
18
17

Pré-Desengrosso/Pre-Plaining
(Fixe/Bottom infeed table components)

Infeed Table

Qt. Designacao Molde N.
Placa mol. N.

Material
Norma

Desenho N Pos.
Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

Page 15



Ref. PMA -1-0001 P M A Versão:2.00

96.09.05

96IX

382

381

390

390

389

388

389

D

335

336

361

360

360

346

E

C

385 384

A

380

30

338

337

40

45

35

345

0

5

10

15

25

186

362

B

369

339

363

365

364 368

343

342341 367

366

340

368

343

344

Sub conj.material mecanico
(fixe e elevacao)

Page 16



115

Rolo c/tensao pneumatica

MESA DE ROLOS LISOS INFERIORES

182

181

216

215

226

206 207 208

213

211

212 180 214 212

176

177

205

175

178

212

232

231

230

229

194

187

219

218

210

179

209
174

217

186

224

188

189

225

208

221

222

114

193

228

192

227

6665

191

113

Rolo c/tensao por mola

113 64 62 63 90

69

190

70

223

185

6768

90

116

71

72 113

219

220

183

184

178

27

28

8 7

26

6

5

20

1

21

23

22

So q/ c/ extraccao

Guia esquerda de saida

30 9

31

D

29

4

2

24

24

25

3

GUIA DE ELEVACAO

A

97IXSub conj.material mecanico
(fixe e elevacao)

Ref. PMA -1-0001 P M A 96.09.05

Versão:2.00

Page 17



255

PORMENOR X  ESCALA 1/2

265

290

287

250

288

289

251

252

293

292291

253

X

295

256

296294

CILINDRO DA GARLOPA

310

269

268

271

272

273

286

258

259

270

313

267

266

311

312

316

319

254

290

315

314

274 318

317

263

302

304

261 260

301

303262

275

309

265

307

306 264

308

299

257

298

E

297

258300 259

Ref. PMA -1-0001
96.09.05

Versão:2.00P M A

98IXSub conj.material mecanico
(fixe e elevacao)

Page 18



Ref. PMA -1-0001 P M A 96.09.05

Versão:2.00

IX 99

113

148

147

146

130

136

150

151

41

MOTOREDUTOR DE ELEVACAO

160

161

154

158

159
157

152

133156

134

153

155

135
154

B

40

100

56106

74

73

MESA DA GARLOPA C

96

92

43

92 93
44

90

91
42

98

94

45 95

46

96

49

99

50

97

98

48

96

51 117

93

47

52

54

101

104

102

103 105 57

107

56
55

99

106 108

45

40

35

30

25

61

90
112

0

15

5

10

60

104

53

109

110 110

111

58

59

Sub conj.material mecanico
(fixe e elevacao)

Page 19



Q
t.

U
n.

ALTERACOES

ESC
A

LA
S

Q
t.

M
aquina

Pos.

A
plicacoes ~,

~

,

Tolerancias

Projectou

D
esenhou

Verificou

D
ata

N
om

e

D
esig

n
acao

N
o

rm
a

D
esen

h
o

 N

Su
b

stitu
id

o
 p

o
r:

M
aterial

Po
s.

M
o

ld
e N

.
Sem

i-produto
Peso Kg.
Peca-ter.

~
,

,
.

n
ao

 in
d

icad
as

Su
b

stitu
i:

Ferram
en

ta
Placa m

ol. N.

~

980430
RIC

A
RD

O

M
ed

io
N

P.265

1:1PM
A

0-38250

1
PM

A
1

4
Tam

p
a

4-37372
1

Su
b

 co
n

j.m
aterial m

ecan
ico

U
n.

Q
t.

4
M

an
cal

3-35938
2

4
Parafu

so
4-31962

3
4

C
am

isa
4-37632

4
4

Po
rca c/ ro

sca trap
ez.

4-31883
5

4
Fu

so
 c/ ro

sca trap
ez.

3-31879
6

2
C

arreto
 d

e co
rren

te
4-31877

7

4
C

h
aveta

D
in

-6885
20

A
8x7x25

16
Paraf. cab. cilin

d
rica

D
in

-912
21

M
10x40 (249 c/ 2 M

S)
8

Ro
lam

en
to

 axial
D

in
-711

22
51106 (30x32x47x11)

16
Paraf. cab. cilin

d
rica 

D
in

-912
23

M
8x30

8
Lu

b
rificad

o
r

L-485
24

1/8" G
A

S
4

R
asp

ad
o

r
25

A
B

R 100x108x3,5/5
4

C
asq

u
ilh

o
 au

to
lu

b
rif.

26
Ø

30xØ
34x30

24
Paraf. cab. cilin

d
rica

27
M

16x40

8
4-32411

Po
rca sextavad

a
8

4-33555
C

arreto
 d

e co
rren

te
1

só
 p

/ g
u

ia d
e saíd

a d
o

 lad
o

 d
ireito

1
C

arreto
 d

e co
rren

te
4-33556

9

8.8

24
A

n
ilh

a d
e p

ressao
28

B
16

D
IN

-912

3
Paraf. cab. cilin

d
rica

D
in

-912
30

M
6x30

1
C

avilh
a elastica

D
in

-1481
31

Ø
6x40

1
Ro

lo
 estriad

o
3-35620

02
40

1
1

B
o

ca
2-39089

41

2
Excen

trico
4-31951

02
42

1

1
M

an
ip

u
lo

 b
ase

4-37573
02

43
1

C
asq

u
ilh

o
 d

e sep
aracao

4-53304
01

44
1

M
an

ip
u

lo
 h

aste
4-53154

01
45

M
12x144

1
In

d
icad

o
r

4-37597
01

46
1

Eixo
 facetad

o
4-35672

01
47

1
1

Eixo
 escatelad

o
4-35680

02
48

1
2

C
h

u
m

aceira
4-31823

04
49

1
A

p
o

io
3-35608

01
50

1
Eixo

 liso
4-35679

02
51

1
1

Ro
lo

4-35673
01

52

1
Su

p
o

rte g
u

ia
3-35671

01
53

1

2
Su

p
o

rte  flan
g

e
4-31993

04
54

PM
F

1
A

p
o

io
3-35609

01
55

1

4
A

n
ilh

a lisa  
4-50761

01
56

Ø
35

1
Flan

g
e

4-31922
02

57
PM

F
2

Su
p

o
rte

4-32108
01

58
PM

F
2

Parafu
so

4-31856
02

59
PM

F
1

Su
p

o
rte esq

u
ad

ro
4-37574

01
60

1
Fixad

o
r

3-37572
01

61
1

Su
p

o
rte esq

u
ad

ro
4-35610

01
62

1
Su

p
o

rte esq
u

ad
ro

4-35611
01

63
2

Pern
o

 ro
scad

o
4-4127

01
64

M
12x140

2
Pern

o
 ro

scad
o

4-52381
01

65
M

12x110
4

A
n

ilh
a lisa

4-4188
01

66
Ø

13

2
Po

rca
4-37037

01
68

2
Eixo

3-37039
01

69
2

Placa
4-37038

01
70

1
Su

p
o

rte esq
u

ad
ro

4-37042
01

71
1

Su
p

o
rte esq

u
ad

ro
4-37043

01
72

d
ireita

4
Silen

ciad
o

r
29

1/4" G
as

D
in

-127

Ø
17xØ

22x28
so

 q
/ro

lo
 rig

id
o

N
M

P-718

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

PM
F

5202033556
5202032411

5202031877
5202031879
5202031883

5202031962

5202033555

N
M

P-717
so

 q
/ro

lo
 rig

id
o

PM
F

N
M

P-601

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ro
lo

 rig
id

o

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

N
M

P-500
so

 q
/ten

sao
 p

o
r m

o
la

N
M

P-500
so

 q
/ten

sao
 p

o
r m

o
la

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

2
Pern

o
 ro

scad
o

4-4127
01

67
M

12x140
N

M
P-500

so
 q

/ten
sao

 p
n

eu
m

at.

esq
u

erd
a

D
ireita

Esq
u

erd
a

8
Paraf. cab. cil.

D
in

-912
M

8x30
90

4
C

irclip
s in

terio
r

D
in

-472
91

Ø
62

4
C

iclip
s exterio

r
D

in
-471

92
Ø

35
4

Ro
lam

en
to

 rig
id

o
 d

e esferas
D

in
-625

93
2RS 6007(35x62x14)

1
K

ip
p

 m
ach

o
94

M
16x60

1
Esfera p

reta
B

aq
u

elite
95

M
12xØ

40
4

Po
rca sextavad

a
D

in
-934

96
M

8
2

C
h

aveta
D

in
-6885

97
A

8x7x20
2

Pern
o

 ro
scad

o
D

in
-914

98
M

8x30
4

Pern
o

 ro
scad

o
D

in
-913

99
M

8x10
1

Parafu
so

 cab. em
b.

D
in

-7991
100

M
8x30

1
Pern

o
 ro

scad
o

D
in

-914
101

M
8x20

4
Paraf. cab. sext.

D
in

-558
10.9

102
M

8x25
4

Po
rca au

to
b

lo
can

te
D

in
-980

103
M

8 u
-10

12
A

n
ilh

a d
e p

ressao
D

in
-127

104
B

8
1

C
h

aveta
D

in
-6885

105
A

10x8x50
4

Paraf. cab. sext.
D

in
-558

106
M

10x25
8

Paraf. cab. sext.
D

in
-558

107
M

8x35
6

C
avilh

a elastica 
D

in
-1481

108
Ø

6x30

2
C

asq
u

ilh
o

 au
to

lu
b

rifican
te

117

1
1

M
esa

2-39091
04

73 74 75

10
Paraf.cab. cil.

D
in

-912
110

M
6x20

2
Paraf. cab. cil.

D
in

-912
111

M
6x55

2
Paraf. cab. cil.

D
in

-912
112

M
4x8

12
Po

rca sextavad
a

D
in

-934
113

M
12

2
M

o
la h

elic. co
m

p
r. cil.

4C
-220073

114
Ø

23xØ
28xØ

2,5x15x70
8

Paraf. cab. sext.
D

in
-912

115
M

6x60
2

C
asq

u
ilh

o
 au

to
lu

b
rifican

te
116

Ø
16xØ

18x15

1
Escala

4C
-100046

109

Ø
30xØ

34x30

55si7

1
A

u
m

en
to

4-35645
01

130
131
132
133

PM
F

02
4-31893

C
arreto

 d
e co

rren
te

1
134

02
4-36424

Veio
1

135
Ø

35
01

4-50761
A

n
ilh

a lisa
1

136
01

3-35642
Placa d

o
 m

o
to

-red
u

to
r

1

146
M

12
D

in
-934

Po
rca sextavad

a
4

147
M

12x160
D

in
-558

Parafu
so

 cab. sext.
1

148
149
150

M
5x15

D
in

-913
Pern

o
 ro

scad
o

2
151

M
5

D
in

-934
Po

rca sextavad
a

2
152

RM
I-63 S 1/40-0,75cv1500rp

m
-2 p

o
n

tas d
e veio

STM
M

o
to

-red
u

to
r

1

154
M

10x20
D

in
-558

Paraf. cab. sext.
5

155
A

8x7x80
D

in
-6885

C
h

aveta
1

157
M

8x20
D

in
-913

Pern
o

 ro
scad

o
1

158
M

8
D

in
-934

Po
rca sextavad

a
1

159
B

10
D

in
-127

A
n

ilh
a d

e p
ressao

4
160

Ø
10,5

D
in

-125
A

n
ilh

a d
e ch

ap
a

4
161

M
12x30

D
in

-558
Paraf. cab. sext.

4

175
04

2-37633
M

esa
11

C
h

aveta
D

in
-6885

156
A

10x8x40

1
Jo

elh
o

 g
alvan

izad
o

M
ach

o
-fem

ea
3/8"G

153

2
176

4
C

h
u

m
aceira

4-31823
04

177
PM

F
4

A
n

ilh
a lisa

4-50761
01

178
Ø

35
4

Excen
trico

4-31951
02

179
PM

F
1

Pern
o

 c/sext. in
t.

4-350139
01

180
M

8x25
1

Fixad
o

r
4-32205

03
181

PM
F

2
Parafu

so
 eixo

4-8803
02

182
H

TA
F

1
B

o
ca

3-39074
01

183

2
2

Eixo
 liso

4-35679
02

184

1
1

Su
p

o
rte eixo

s cru
zad

o
s

4-31954
01

185
PM

F

1
1

M
esa

3-37649
04

186

2
Flan

g
e

4-31922
02

187
1/5

Secto
r d

en
tad

o
3-32206

03
188

PM
F

1
M

an
ip

u
lo

 h
aste

4-32204
98

189
PM

F

1
Fixad

o
r

4-37050
02

190
1

B
arra fixad

o
ra

4-37634
01

191
4

Parafu
so

 cab. sext.
4-350135

8.8
192

M
12x35

2
B

iela
4-35694

01
193

1
1

Eixo
 escatelad

o
4-35675

02
194

4
R

o
lam

en
to

 rig. d
e esferas

D
in

-625
205

6007 2RS(35x62x14)
4

C
irclip

s exterio
r

D
in

-471
206

Ø
35

8
C

irclip
s exterio

r
D

in
-472

207
Ø

62
4

Paraf. cab. sext.
D

in
-558

208
M

10x25

N
M

P-601

1
1

Eixo
 escatelad

o
4-38294

02
174

1
2

Ro
lo

 liso
3-35621

02

1

PM
F

4
Pern

o
 ro

scad
o

D
in

-913
209

M
8x10

4
C

irclip
s exterio

r
D

in
-471

210
Ø

25
1

M
o

la h
elic. co

m
p

r. cil.
4c-220097

211
Ø

8xØ
5xØ

1,5x3,5x38
8

Po
rca sextavad

a
D

in
-934

212
M

8
213

5
Pern

o
 ro

scad
o

D
in

-913
214

M
8x30

1
Esfera p

reta
b

aq
u

elite
215

M
12xØ

40
2

Paraf. cab. cil.
D

in
-912

216
M

5x15
6

C
h

aveta
D

in
-6885

217
A

8x7x20
2

C
asq

u
ilh

o
 au

to
lu

b
rifican

te
218

Ø
12xØ

14x12
17

Paraf. cab. cil.
D

in
-912

219
M

8x30
1

Paraf. cab. em
b.

D
in

-7991
220

M
8x30

4
C

asq
u

ilh
o

 au
to

lu
b

rif.
221

Ø
30xØ

34x30
2

C
avilh

a elastica
D

in
-1481

222
Ø

6x20
3

Paraf. cab. cil.
D

in
-912

223
M

8x20
2

C
h

aveta
D

in
-6885

224
A

10x8x50
1

Escala
4C

-100268
225

2
C

h
aveta

D
in

-6885
226

A
8x7x20

4
Po

rca sextavad
a

D
in

-934
227

M
12

2
Paraf. cab. cil.

D
in

-912
228

M
8x40

8
A

n
ilh

a d
e p

ressao
D

in
-127

229
B

8
8

Paraf. cab. cil.
D

in
-558

230
M

8x25
8

Po
rca au

to
b

lo
can

te
D

in
-980

231
M

8 U
-10

2
Pern

o
 c/ sext. in

t.
D

in
-914

232
M

8x20

C
alco

 d
e lam

in
a

4-37079
02

250

1
Su

p
o

rte
4-38296

98
251

1
A

p
o

io
4-38295

01
252

1
M

an
ip

u
lo

4-8965
01

254
H

TA
F

1
Fixad

o
r

4-8964
01

255
H

TA
F

1
M

an
cal

4-8954
04

256
H

TA
F

1
C

asq
u

ilh
o

4-35289
01

257

10.9

PM
F

253
02

4-32047
C

arreto
2 2

C
h

u
m

aceira
3-35597

04
258

2
C

h
u

m
aceira

3-38375
04

259
1

Su
p

o
rte

4-34701
01

260
PM

C
1

C
asq

u
ilh

o
 escatelad

o
4-38270

01
261

PM
F

1
A

n
ilh

a c/ b
aten

te
4-52566

c1
262

Ø
387,5/10 cv

PM
F

1
C

asq
u

ilh
o

 escatelad
o

4-32092
01

15/20/25 cv
1

C
asq

u
ilh

o
 escatelad

o
4-32012

01
30 cv 7,5/10 cv

1
Po

lia d
e g

o
rn

es
4-35811

04

263

7,5/10 cv  50 ciclo
s

1
A

n
ilh

a c/ b
aten

te
4-52568

c1
Ø

42
15/20/25 cv

1
A

n
ilh

a c/ b
aten

te
4-52570

c1
Ø

48
30 cv

N
M

P-713
N

M
P-713

N
M

P-713

1
Po

lia d
e g

o
rn

es
4-35812

04
7,5/10 cv  60 ciclo

s
1

Po
lia d

e g
o

rn
es

4-32089
04

15/20/25 cv  50 ciclo
s

1
Po

lia d
e g

o
rn

es
4-35813

04
15/20/25 cv  60 ciclo

s
1

Po
lia d

e g
o

rn
es

4-31997
04

30 cv  50 ciclo
s

1
Po

lia d
e g

o
rn

es
4-35814

04
30 cv  60 ciclo

s

PM
F

PM
F

PM
F

PM
F

PM
F

PM
F

(fixe e elevacao
)

11 82444444 4 1324
24448168164

Ro
lo

 estriad
o

3-37102
02

B
o

ca
3-39059

11112

Eixo
 facetad

o
4-37679

01

Eixo
 escatelad

o
4-37580

02
2 1

Eixo
 liso

4-37576
02

Ro
lo

4-37678
01

Su
p

o
rte g

u
ia

3-37261
01

21111221412 2 1122242

M
esa

2-39061
04

14224114448 1 10 2684112441 2821222

11111 1 1 11512214 4441

Eixo
 escatelad

o
4-38293

02

M
esa

2-38091
04

Ro
lo

 liso
3-37101

02

211444

B
o

ca
3-39075

01

Eixo
 liso

4-37576
02

3-38092
M

esa
04

241111/52

Eixo
 escatelad

o
4-37581

02

81444844 32411726215 288824212 11222 1111114 1111111 111 1

4
C

alco
 d

e lam
in

a
4-35989

02

2
2

Paraf. cab. sextavad
a

4-350135
8.8

M
12x35

1
1

C
asq

u
ilh

o
4-38287

01
q

/ c/ cilin
d

ro
s d

e 6 lam
in

as
q

/ c/ cilin
d

ro
s d

e 4 lam
in

as

1
1

Vo
lan

te d
e m

an
o

b
ra

Ø
125x16H

7
1051300134

C
o

d
ig

o
 d

e
m

aterial.

5204037372
5204035938

5298037632

1030100159
1050300148
1050100798
1050400098
1051400536

1050100717
1051000394

1052500012
1050100688

1052780023

so
 q

/ten
sao

 p
n

eu
m

at.

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

so
 q

/ten
sao

 p
o

r m
o

la

2
2

C
asq

u
ilh

o
 d

e sep
aração

4-53289
N

M
P-718

Ø
12xØ

18xØ
18

2
2

Paraf. cab. cil.
D

in
-912

89
M

12x30

2
2

Pistão
 p

n
eu

m
ático

4
3

A
n

ilh
 d

e p
ressão

4
3

Parafu
so

 cab. sext.
D

in
-558

D
IN

-127
Festo

119
118

120
A

v-53-10-Sim
p

les efeito
-Reto

rn
o

 p
o

r m
o

la

B
12

M
12x30

1
1

B
o

ca
B

o
ca

3-39077
3-39076

173

198
197
196
195

A
-25 (N

M
P-706)

4-8767
4-50127
4-39274
3-39024

M
esa

A
p

o
io

C
asq

u
ilh

o
 d

e fixação
Eixo

 esp
ig

ad
o

1
12

2
4

4
-

1
(C

ro
m

o
d

u
ro

)

P.M.A. 510
P.M.A. 860

5202039089
5202039059

Page 20



Ref. PMA -1-0001 Versão:01/02P M A

101IXSub conj.material mecanico
(fixe e elevacao)

1 Dado 4-36589 01 335
1 Fuso c/ rosca metrica 4-32436 01 336
1 Dado 4-31862 01 337
1 Casquilho de fixacao 4-50122 01 338 Ø20
4 Casquilho de fixacao 4-8894 01 339 Ø30
1 Eixo 4-35678 02

3401
4 Biela 4-31854 01 341 PMF
2 Eixo liso 4-35677 02 342

2
2 2 Anilha lisa 4-50752 01 343 Ø11
1 1 Biela 3-36352 01 344

1 Eixo 4-38116 02
3451

2 Cavilha elastica Din-1481 360 Ø5x36
2 Casq. autolub. c/ pestana 361 Ø20xØ23xØ30x11,5
8 Casquilho autolubrif. 362 Ø30xØ34x30
8 Perno roscado Din-913 363 M8x12
4 Paraf. cab. sextavada Din-558 364 M10x40
4 Cavilha elastica Din-1481 365 Ø6x50
4 Casquilho autolubrif. 366 Ø25xØ28x30
1 Chaveta Din-6885 367 A8x7x50
2 Paraf. cab. sextavada Din-558 368 M10x30
1 Kipp macho 369 M8x30

2 2 Lubrificador L-430 386 1/8"

4
3

SPZ-1250311GatesCorreia trapezoidal5

M8x30310Din-912Paraf. cab. cil.5
M6x10309Din-912Parf. cab. cil.4

7,5/10/15/20/25/30 KW 3000rpm308EFACECMotor c/ flange1

B12306Din-127Anilha de pressao4

M8x40304Din-558Paraf. cab. sextavada2
M12303Din-934Porca sextavada2

M12x80302Din-558Paraf. cab. sextavada1
M5x30301Din-558Paraf. cab. sextavada6

6012 Ø60xØ95x18Din-630Rolamento de esferas2
M8x10299Din-914Perno c/ sextavada int.2

B16298Din-127Anilha de pressao1
M16x50297Din-912Paraf. cab. cil. Esquerdo1
Ø1,5xØ13x5x452964c-220019Mola helic. compr. cil.1

295 Ø4x30Din-1481Cavilha elastica1
M5x18294BaqueliteEsfera1
Ø25xØ28x30293Casquilho autolub.2
Ø5x35292Din-1481Cavilha kerpin2

M10x402914C-350138Kipp macho1
M6x20290Din-558Paraf. cab. sextavada.6
M8x20289Din-558Paraf, cab. sextavada2

1/4"Gx14,52884C-350057Paraf. cab. sextavada32
870x35x3287HSSLamina

275043-38376Tampa1
1

274
024-35619Eixo1

HTAF273014-38378Anel1

272022-38327Cilindro porta laminas1
271043-38377Tampa1

Ø50xØ60x78270014-38365Casquilho de separacao1
269013-37907Proteccao1

7.5/10 cv
268

044-32136Polia de gornes1

7,5/10 cv267012-37905Blindagem1

PMF265043-32669Sector dentado2
1 Anilha c/ batente 4-52571 01 266 Ø50

1 Placa do motor 3-34656 01 264 PMC

NMP-713

1 Blindagem 2-35687 01 15/20/25/30 cv

1 Polia de gornes 4-32091 04 15/20/25 cv
1 Polia de gornes 4-31998 04 30 cv

PMF
PMF
PMF

1

300

4 Paraf. cab. sextavada Din-558 307 M12x40

8.8

4 Correia trapezoidal Gates SPZ-1250
3 Correia trapezoidal Gates SPZ-1250

Correia trapezoidal Gates SPZ-1212
Correia trapezoidal Gates SPZ-1212

5 Correia trapezoidal Gates SPZ-1212

50 ciclos 7,5/10cv

50 ciclos 15/20/25 cv
50 ciclos 30 cv

60 ciclos 7,5/10cv

60 ciclos 15/20/25 cv
60 ciclos 30 cv

NMP-706
HTAF

NMP-601

1
1

1

1

1
2

1

1

1

1

1

1
1

Cilindro porta laminas 2-37059 02

Eixo 4-37127 02

4
48
2
6
1
2
2
1
1

8 8 Mola helic. compr. cil. 4C-220008 55Si7 286 Ø0,75xØ7,5x3,5x51
4 Lamina HSS 520x35x3

1
1
1
2
2
6
1
2
2

3
4

4
4

1
4
5

5
3
4

4
1
1
1
1

Eixo 4-37579 02
4

Eixo liso 4-37577 02

Eixo 4-37578 02

1
2
1
4
4
4
8
8
2
2

4 4 Paraf. cab. sextavada Din-558 389 M8x40

1

1 Corrente simples Din-8187 384 3/4"x7/16"x3850mm

1
1 Fixe 1-35561 98 380

4 4 Paraf. cab. sextavada Din-558 390 M8x25

1
1

4
4
4
1

4
1

1 10/20/25/30 cv

7,5/10 cv
1 Paraf. cab. embeber Din-7991 M16x30

Ø3x16319Din-1481Cavilha elastica1
B6318Din-127Anilha de pressao4

M12x30
317

Din-7991Paraf. cab. embeber1
M12x40316Din-912Paraf. cab. cilindrica4

Ø17315Din-125Anilha de chapa4
M16x60314Din-912Paraf. cab. cilindrica4

M16x30312Din-7991Paraf. cab. emb.1
1 Chaveta Din-6885 313 A 12x8x45

5

Fixe 1-38110 98

Corrente simples Din-8187 3/4"x7/16"x4200mm
1 Elo p/ Corrente simples Din-8187 3/4"x7/16"385

4 4 Porca sextavada Din-934
387
388 M8

2
2 2

2 Batente
Limitador 4-35980

4-35981
01
01 381

382

Page 21



25

E

J I

F
G

A

B

C

Ref. PMA -1-0001

H

E

P M A Versão:2.00

D

A

108IX
(Piões)

Sub conj.material mecanico

Page 22



109IXSub conj.material mecanico
(Piões)

Ref. PMA -1-0001 P M A Versão:2.00

X

Pormenor X - montagem dos fusos

Escala 1/2

104

103

144

143

145 147

146

142

141
150

106

105

148 149

107

115

114

150

118

154

116

160

120

111

159

158

119

157

142

153

156

112

161

155

117

109

108

99

100

131

132

130

133 134

135

136

137

138

101

97

96 95

140

139

98

102

110

151

152

141

376

377

375

379

378

375

380386

385

387

385

Movimento transversal dos pioes  (normal)

Escala da largura de aplainamentoD

H

Page 23



25

65

66

80 81

73 87

74

84

83

82

86

70

69

71

85

72

68

67

170

171

172 173

179

174

175

176

191

189

190

185

186

187

188

178

177

204 206 205

200

202 203

201

218

219

220

213

214

215

216
217

212

207 237

242

247
246

245

244

243

250

249

248

231

233 232

230

235 236 234

Campanulas de aspiracao

Paralela entrada direita

Paralela saida direita Paralela esquerda de saida

A

F

J I

Versão:2.00Ref. PMA -1-0001 P M A

110IXSub conj.material mecanico
(Piões)

Page 24



A

B

Corte A B

49

48

50

51
1112

52

13

15

54

14

10

46

9

47

448

45

2

4

53
30

32

34

35

36

37

3

1

43

42

38

6

39

41

40

20 7

5

31

Montagem da polia 

Arvore direita
7

5

55

12

11

1352

Arvore esquerda

c/ motor de 7,5/10cv.

Montagem da polia 

c/ motor de 15/20/25/30cv.

16
19

17

33

18

20

264

260261

262

266

263

267

268

265

269

284

283

277

279

280282

281

278

275

276

285

296

316

315

295

299

298

297

317

318 319

320

306

305

304

300

302

303

324

323

322

321

301

307

347

341

361

362

363

364

343

342

340

344

345

346

360

359358

357

337

338

339

335

355

Corte A B

B

A

Paralela esquerda de entrada

Calcador direito dos pioes (roda estreita)

Calcador esquerdo dos pioes (roda larga)

B

C

E

G

IX 111Sub conj.material mecanico
(Piões)

P M ARef. PMA -1-0001 Versão:2.00

Page 25





950308 J.Lopes

Medio
NP.265

1:1

PMA

0-38320

1 PMA 3

Tampa de rolamento 4-50330 04 1 Ø100 R x65.5

Sub-conj. material mecanico

Ø502014-52571Anilha c/ batente2
PMF

3
044-32136Polia de gornes2

4014-35863Casquilho2
Arvore Ø60x260

5

023-35744Arvore esquerda1
Arvore Ø40x210023-35658Arvore esquerda1

6023-35659Tampa de vedacao1
024-30225Porca sextavada1

8024-38430Eixo espigado2
HTAF9014-8965Manipulo2

10
012-35630Placa do motor2

7,5/10cv. 50 ciclos044-35811Polia de gornes2

so q/ 7,5/10cv.
12

014-8872Casquilho escatelado2
so q/ 15/20/25cv.014-30268
so q/ 30cv.014-30267
Ø38

13
014-52566Anilha c/ batente2

14014-35775Tampa blindagem c/persiana2
PMF

15
044-32285Anilha2

so q/ 15/20/25/30cv.044-32074Anilha2
16044-35657Casquilho2
17983-38429Suporte2
18043-35626Camisa2

M16x7019034-32757Paraf. c/quadra na reigada4
Piao Ø60x Ø160x260204-38498Conj. mat. mecanico2

4-38499

22

2
4
2
2
2
2
2
2

2

2

2

2
2
2

1
1

1
1
2

2
2

NMP-611
NMP-713

2 2 Polia de gornes 4-32091 04 PMF
2 2 Polia de gornes 4-31998 04 PMF

so q/ 7,5 / 10cv.
so q/ 15/20/25cv.
so q/ 30 cv.

11
1 1 Arvore direita

Arvore direita
3-35737
3-35652

02
02

Arvore Ø60x260
Arvore Ø40x210

M60x2 esquerda

1 1 Porca sextavada 4-30226 02 M60x2 direita

1 1 Porca sextavada 4-29095 02 7
M40x2 esquerda

1 1 Porca sextavada 4-29094 02 M40x2 direita

2 2 Placa do motor 2-36001 01

2 2 Polia de gornes 4-35812 04 7,5/10cv. 60 ciclos
2 2 Polia de gornes 4-32089 04 15/20/25cv. 50 ciclos
2 2 Polia de gornes 4-35813 04 11 15/20/25cv. 60 ciclos
2 2 Polia de gornes 4-31997 04 30cv. 50 ciclos
2 2 Polia de gornes 4-35814 04 30cv. 60 ciclos

HTAF
PMF
PMF

2 2 Casquilho escatelado
2 2 Casquilho escatelado

NMP-713
2 2 Anilha c/ batente 4-32568 01 Ø42 NMP-713
2 2 Anilha c/ batente 4-52578 01 Ø48 NMP-71330cv.

15/20/25cv.
7,5/10cv.

PMF
so q/ 7,5/10cv.

PMF

22 Conj. mat. mecanico Piao Ø40x Ø140x210

( Pioes )

AL
TE

RA
CO

ES

ESCALAS

Qt. Maquina Pos.

Aplicacoes~, ~

,

Tolerancias

Projectou

Desenhou

Verificou

Data Nome

Designacao Norma
Desenho N

Substituido por:

Material Pos.
Molde N. Semi-produto Peso Kg.

Peca-ter.
~,

,.

nao indicadas

Substitui:

FerramentaPlaca mol. N.

~

Qt.
Un.

Qt.
Un.



950308 J.Lopes

Medio
NP.265

1:1

PMA

0-38320

1 PMA 3

Sub-conj. material mecanico
( Pioes )

AL
TE

RA
CO

ES

ESCALAS

Qt. Maquina Pos.

~

,

Tolerancias

Projectou

Desenhou

Verificou

Data Nome

Substituido por:

nao indicadas

Substitui:

~

M16x4030Din-79911 Paraf. cab. emb. c/ sext. int.
A14x9x5031Din-6885Chaveta2
M8x2032Din-7991Paraf. cab. emb. c/ sext. int.6
621133Din-625Rolamento de esferas2
1/8"G34L-485Lubrificador4
M6x835Din-913Perno roscado2
M16x3036D1n-914Perno roscado4
3/16" x39537lataoTubo de latao2
A18x11x2038Din-6885Chaveta4
M6x1639Din-914Perno roscado4
M8x2540Din-6912Paraf. cab. cilindrica2
Ø8x2041Din-7cavilha cilndrica4
M6x1542Din-913Perno roscado4
621243Din-625Rolamento de esfera2
Ø4x4544Din-1485Cavilha elastica2
Ø15xØ11x5,5x804555Si74c-315572 Mola helic. compr. cil.
M5x18464-8965Esfera2
7.5/10/15/20/25/30CV.-3000rpm-IM 3047EFACECMotor electrico C/flange2
M16  q/ c/ motores de 15/20/25/30cv.

48
Din-934Porca sextavada8

49
Din-127Anilha de pressao8

M12x50 so q/ c/motores de 7.5/10cv.50Din-603Paraf. c/ quadra na reigada8
M6x1051Din-87Paraf.cab. cilindrica 10
M12x30- q/ c/ motores 7.5/10cv.

52
Din-7991Paraf. cab. emb.2

SPZ-1287

53

Correia trapezoidal3

Ø3x1654Din-1481Cavilha elastica2
M16x40-esquerdo55Din-7991Paraf. cab. emb.1

1 Blindagem funil 2-37223 01 65
4 Eixo espigado 4-37738 01 66
1 Blindagem funil 2-37225 01 67
1 Tampa 3-35769 01 68
2 Proteccao 4-36020 99 69
2 Esquadro 4-36019 7001
2 Proteccao 4-36021 01 71
1 Tampa 3-35772 01 72
1 Blindagem 4-36022 01 73
2 Blindagem 4-35773 01 742

1
1
2
2
2
1
1
4
1

1
2

3

2
10
8

8

8
2
2
2
2
2
4
4
2
4
4
2
4
2
4
2
6
2
1

Ø55xØ100xØ21

(Ø60xØ110x22)

M12  q/ c/ motores de 7.5/10 cv.Din-934Porca sextavada88

8 8 Anilha de pressao Din-127
B16  q/ c/ motores de 15/20/25/30cv.

B12  q/ c/ motores de 7.5/10 cv.

2 2 Paraf. cab. emb. Din-7991 M16x30- q/ c/ motores 15/20/25/30cv.

q/ c/ motores 7.5/10cv.

4 4 Correia trapezoidal SPZ-1287 q/ c/ motores 15/20/25cv.

5 5 Correia trapezoidal SPZ-1287 q/ c/ motores 30cv.

50 ciclos

SPZ-1250
SPZ-1250
SPZ-1250 q/ c/ motores 30cv.

q/ c/ motores 15/20/25cv.

q/ c/ motores 7.5/10cv.

60 ciclos
Correia trapezoidal
Correia trapezoidal
Correia trapezoidal55

4 4
33



950308 J.Lopes

Medio
NP.265

1:1

PMA

0-38320

1 PMA 3

Sub-conj. material mecanico
( Pioes )

AL
TE

RA
CO

ES

ESCALAS

Qt. Maquina Pos.

~

,

Tolerancias

Projectou

Desenhou

Verificou

Data Nome

Substituido por:

nao indicadas

Substitui:

~

4

8
2
2
8
4
2

1
1
1
1
1
3
2
2
4
1
2
2
2
1
1

2
2

2
2
1
1
1
2
2 2 Perno espigado 4-35173 02 120 M16x45

2 Fuso c/ rosca trapez. 4-35719 02 119
1 Chaveta 4-37714 02 118
1 Suporte porca 4-31015 117
1 Suporte porca 4-35716 116
2 Fixador 4-36008 04 115
2 Perno roscado 4-4114 02 114 M12x150

113
2 Suporte porca 4-35592 04 112
2 Tampa 4-35714 02 111

1 Suporte de eixos perpend. 1-35999 04 109
1 Suporte de eixos perpend. 1-36000 04 108
2 Eixo liso 4-35732 02 107
2 Perno roscado 4-52356 01 106 M12x250
2 Fixador 4-35612 04 105
1 Suporte 3-35718 01 104
4 Anilha 4-37339 01 103
2 Casquilho 4-36006 01 102
2 Pino 4-36007 01 101
3 Casquilho de fixacao 4-50128 01 100 Ø25
1 Fuso c/ rosca trapez. 3-35701 02 99
1 Fuso c/ rosca trapez. 3-35702 02 98
1 Carreto 4-30241 02 97 PMF
1 Carreto 4-30242 02 96 PMF
1 Chave 3-35890 98 95

2 Estrela 87 M6x10
4 Paraf. cab. cil. Din-912 86 M4x10
8 Parf. cab. emb. Din-7991 85 M4x10
2 Paraf. cab. cil. Din-912 84 M12x30
2 Cavilha elastica Din-1481 83 Ø6x15
8 Paraf.cab. cil. Din-912 82 M10x30

81
4 Estrela ART.730-40 80 M8

NMP-706

NMP-500

110013-35723Suporte11

NMP-500

04
04

PMF

4 4 Punho M12 Baq. 1051300105

78
79



950308 J.Lopes

Medio
NP.265

1:1

PMA

0-38320

1 PMA 3

Sub-conj. material mecanico
( Pioes )

AL
TE

RA
CO

ES

ESCALAS

Qt. Maquina Pos.

~

,

Tolerancias

Projectou

Desenhou

Verificou

Data Nome

Substituido por:

nao indicadas

Substitui:

~

4
3
4
2
1
1
2
2
2
6
1
4
4
2
4
6
6
4
8
8
4
2
8
4
3
8
4
2
2
4
2
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1 1784-30261Kipp macho1

177043-35557Suporte1
176024-35729Ponte1
175024-35759Eixo1
174024-35774Eixo1
173984-37355Punho1
172014-36395Casquilho1
171014-36396Guia1
170014-38528Perno roscado1

4 Cavilha elastica Din-1481 161 Ø6x50
2 Porca sextavada Din-934 160 M16
4 Rolamento axial de esferas 159 51105 Ø25xØ42x11
2 Cavilha cilindrica Din-7 158 Ø8x30
2 Raspador 157 ABR Ø135x Ø147,2x9/12
4 Casquilho autolubr. 156 Ø25 x Ø28 x15
8 Paraf.cab. cil. Din-912 155 M8x20
3 Paraf.cab. emb. c/ sext. int. Din-7991 154 M5x15
4 Lubrificador L-429 153 1/8" Gas
8 Paraf. cab. cil. Din-912 152 M8x45
2 Paraf. cab. sext. Din-558 151 M12x160
4 Mola helic. compr. 4C-220036 150 Ø2xØ16x5.5x50
8 Casquilho autolubrif. 149 Ø60xØ65x70
8 Raspador 148 GA Ø60x Ø70x 7/10
4 Cavilha elastica Din-1481 147 Ø12x30
6 Anilha de pressao Din-127 146 B16
6 Paraf. cab. cil. Din-912 145 M16x50
4 Paraf. cab. sext. Din-934 144 M12x30
2 Casquilho autolubrif. 143 Ø20xØ23x20
4 Kipp femea 142 M12
4 cavilha elastica Din-1481 141 Ø4x25
1 Punho c/parafuso Baquelite 140 M12
6 Perno roscado Din-913 139 M6x10
2 Perno roscado Din-913 138 M4x6
2 Mola hel. compr.cil. 4C-220087 137 Ø12.5xØ9.5x5x35
2 Cavilha cilindrica Din-7 136 Ø6x32
1 Circlips exterior Din-471 135 Ø25
1 Chaveta Din-6885 134 A8x7x20
2 Casquilho autolubrif. 133 Ø25xØ28x20
4 Cavilha elastica Din-1481 132 Ø3x16
3 Cavilha conica Din-1 131 Ø6x45
4 Anilha autolubr. 130 Ø26xØ44x1,5

M10x30185Din-558Paraf. cab. sext.11
B10186Din-127Anilha de pressao11
M10187Din-936Porca sextavada88
M10x70188Din-913Perno roscado22
M10x140189Din-912Paraf. cab. sext.44
M10x30190Din-912Paraf. cab. sext.11

1914C-100002Escala11

1 Anilha 4-36394 01 1791
PMF



60042RS324Din-625Rolamento rigido de esferas44
2 2 Perno roscado Din-913 323 M5x8
2 2 Cavilha elastica Din-1481 322 Ø6x45
2 2 Perno roscado Din-915 321 M8x10
2 2 Mola helic. compr. cil. 4C-30469 55Si7 320 Ø2.5xØ22cx7.5x112
4 4 Porca sextavada Din-934 319 M12
1 1 Estrela 318 M12
1 1 Cavilha elastica Din-1481 317 Ø4x25
3 3 Paraf. cab. cil. Din-912 316 M12x30
2 2 Paraf. cab. cil. Din-912 315 M6x25

2 2 Perno semi roscado 4-28316 02 306 HTAF
2 2 Eixo espigado 4-36024 01 305

200013-37726Suporte1
Ø13201014-4188Anilha1

HTAF202044-31643Tampa1
203043-35557Suporte1
204014-36013Fuso c/ rosca metrica1
205014-36009Paralela1

207024-35759Eixo1

M10x30212Din-558Paraf. cab. sext.1
Ø4x25213Din-1481Cavilha elastica1
M4x10214Din-7991Paraf. cab. emb.3
M10x30215Din-6912Paraf. cab. cil.2
M10x30216Din-558Paraf. cab. sext.1
B10217Din-127Anilha de pressao1
M10x40218Kipp macho1
M10x140219Din-912Paraf. cab. cil.4

2604-36021Blindagem1
261013-37711Paralela1
262024-36017Ponte1
263013-37703Suporte1
264024-35759Eixo2

AC265024-3648Parafuso eixo1
266984-37713Tirante1

Ø17267014-4190Anilha lisa1
268013-37696Suporte apoio1
269024-37712Eixo1

M10x70275Din-913Perno roscado2
M10276Din-936Porca sextavada8
M10x50277Din-558Parf. cab. sext.1
M10x100278Din-912Paraf. cab. cil.2
M16279Din-934Porca sextavada4

2804c-220091Mola hel. compr. cil.1
M8x80281Din-558Paraf. cab. sext.2
M6x10282Din-7991Paraf. cab. emb.2
M8x15283Din-913Perno roscado1
Ø30x Ø34x15284Casquilho autolubrif.2
Ø32x Ø36x40285Casquilho autolubrif.2

1 Calco de afinacao 4-30029 29501
1 Placa corredica 3-35848 05 296
1 Eixo espigado 4-38538 01 297
1 Galha 4-29140 04 298 HTAF
1 Cavilha 4-29146 01 299 HTAF
1 Suporte corredica 3-36003 05 300
2 Tubo 4-28319 01 301 HTAF
2 Roda 4-32492 04 302 PMF
2 Eixo liso 4-27293 303 AH-75
2 Galha 4-36023 01 3042

2
2
2
1
1
1
1
1
1

4
2
1
2
2
1
4
2
1
8
2

1
1
1
1
1
2
1
1
1
1

4
1
1
1
2
3
1
1

1

1
1
1
1
1
1

NMP-620

11 Suporte 4-37725 98 206

1 1 Estrela art.187-63 Ø12H7x63220

250 Ø12H7x63art.187-63Estrela11

236983-37724Suporte1 1

NMP-620
1
1
1
1
1
1

1

1
1
3
2
1
1
1
4 4 Paraf. cab. cil. Din-912 249 M10x140

1 Kipp macho 248 M10x40
1 Anilha de pressao Din-127 247 B10
1 Paraf. cab. sext. Din-558 246 M10x30
2 Paraf. cab. cil. Din-6912 245 M10x30
3 Paraf. cab. emb. Din-7991 244 M4x10
1 Cavilha elastica Din-1481 243 Ø4x25
1 Paraf. cab. sext. Din-558 242 M10x30

1 Eixo 4-35759 02 237

1 Paralela 4-35754 01 235.
1 Fuso c/ rosca metrica 4-36013 01 234
1 Suporte 3-35557 04 233
1 Tampa 4-31643 04 232 HTAF
1 Anilha 4-4188 01 231 Ø13
1 Suporte 3-37726 01 230

01

NMP-602

HTAF

02

3 3 Casquilho de separacao 4-32486 01 307 PMF

Baquelite

(Ø20 x Ø42 x 12)

(Ø20 x Ø42 x 12)

Baquelite

PMF347014-32486Casquilho de separacao33

02

HTAF1

1
1
1
1
2
2
2
2 344014-36023Galha2

AH-753434-27293Eixo liso2
PMF342044-32484Roda2
HTAF341014-28319Tubo2

340053-36002Suporte corredica1
HTAF339014-29146Cavilha1
HTAF338044-29141Galha1

337014-38538Eixo espigado1

01 3354-30029Calco de afinacao1

345014-36024Eixo espigado22
HTAF346024-28316Perno semi roscado22

M6x25355Din-912Paraf. cab. cil.22
356

Ø4x25357Din-1481Cavilha elastica11
M12358Estrela11
M12359Din-934Porca sextavada44
Ø2.5xØ22cx7.5x11236055Si74C-30469Mola helic. compr. cil.22
M8x10361Din-915Perno roscado22
Ø6x45362Din-1481Cavilha elastica22
M5x8363Din-913Perno roscado22

4 4 Rolamento rigido de esferas Din-625 364 60042RS

1 1 Eixo espigado 4-36667 37501
1 1 Galha 4-28401 02 376 HTAF
1 1 Cavilha 4-8744 01 377 HTAF
1 1 Indicador 4-988 01 378 HTAF
1 1 Barra 4-8743 01 379 HTAF
1 1 Galha 4-28402 02 380 HTAF

2 2 Porca sextavada Din-934 385 M12
1 1 Perno roscado Din-914 386 M6x10
1 1 Paraf. cab. sext. Din-558 387 M6x12

Page 27



Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

108IX
(Multisserra)

Sub conj.material mecanico

C

A

314

307

309
315 301 308 316 314 307

306

315

304

305

D

300

G

F H

I B

303

299

298

313

E

L

J

K

314

302

301

Page 28



Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

109IX
(Multisserra)

Sub conj.material mecanico

146

246
245

Sub-conj. Linguetes anti-recuo

B

Conj. Suporte corrediça E

Sub-Conj. Porta

G

102
Conj. MotorD

95

103

97

Guia Direita

96 106

C
Guia Esquerda

105

5

34

98

J

Conj. Arvore

104

11

36

10

9

35

8

A

7
33

6

48

13

12

37

39

38

14

40

15

30

31

32

4

3

2

47

1

49

38

5044 45

18

16

17

19

41

43

20

42

24

51

23

46

22

21

75

158

157

159

163

147

148

114

151162

145

156

161

152

160 149 150161

119

112

118

86

87

83

85

84

117

68

74

67

250

89
82 63 64

65

69

88

66

62

58

76

77

64
82

63

74

62

75

59

111 72

114

120

113

121

116

116

73

112

122

110
72

59

60

78

79

57

61

56

80

81

80

73

60

61

56

247 248

77

58

78

76

79

57

80

81

80

SAW ABORE

6.
97

6.864

Page 29



Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

110IX
(Multisserra)

Sub conj.material mecanico

Sub-Conj. Manga e Anilhas

200

138

191
193

192
175

205206
204

190

177

178

I

Conj. Campanula Asp.

F

182

181

180

169

Sub-Conj. Estrutura e mesa de rolos

170

184

H

183

176

194

195

188

187

199 209

126

139

186

174

171

140

141

168

172

173

189

142

185

125 126

131

203
202

201

137

136

130

134

135

129

128

134

127

Page 30



Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

111IX
(Multisserra)

Sub conj.material mecanico

Sub-Conj. Estrutura Superior

L

276

290 291
268

257

273

274

275

293

292
267

285

263

262

261

260

283

282

281

284

280

278

258

277

259

279

288

287

285

255 289 266

264

286

265

255

256

269

238
221

220

218

217

226

239

240

214 233

216

234

235

K

227

219

Sub-Conj. Rolo

241
222

213

230 237

236

232

215

231

223

228

229

217

Page 31



Rolamento Rig. esferas
Elo de Ligação Corrent. Simp.

Fuso c/ Rosca Trap.

Casquilho de Fixação

Casquilho de Fixação

Rolamento Rig. Esferas

Circlip Ext.
Perno C/ Sext. Int.
Porca sext.

Qt.
Un.

1
1

1
1
Qt.
Un.

Designacao, ~

Linguete150 66

Perno c/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Sext.
Porca Autoblocante

Circlip Int.

8
2
4
2

8
2
4
2

2
8

2
8

Perno c/ sext. Int.

Eixo Liso
Eixo Liso

Anilha Lisa

1

148

-

4

1
64
4

4 4

-

Protecção22

Carreto de Corrente
Apoio
Anilha Lisa
Carreto Corrente
Estrutura
Estrutura

22

-

1
1

1

1
-

2
2
1

2
2
1

Placa de Motor
Blindagem
Dado
Barra
Protecção

Suporte

22
2
2
2

2
2
2

1
1
1
1

Veio1
1
1
1

Eixo Espigado11

Motoredutor11

Perno c/ Sext. Int.
Paraf. cab. Cil.

Crrente Simples
Chaveta
Paraf. cab. Cil.2

1 1
2

2
1
1
1

2
1
1
1

Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Cil.
Pernos c/ Sext. Int.
Cavilha
Casq. Autolub.
Rolamento Axial
Chaveta

22
2
4
2
3

2
4
2
3

8
8
2

8
8
2

Paraf. Cab. Cil.
Circlip Ext.
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Cil.
Porca Sext.
Paraf. Cab. Cil.

44
4
2
2

4
2
2

2
1

2
1

Anilha

Casquilho Fixação
Blindagem
Tirante
Porca
União Guia

11
1
1
1

1
1
1

4

1
1

1
Eixo1

4

Perno c/ Sext. Int.
Porca Sext.

Blindagem
Flange
Casq. de Fixação
Blindagem

4
2

1
1

1
1
4
2

8
1

8
1

Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Cil.

3
8

3
8

M16x40
M6x10
M8x20
M6x50
B12
M12x30

M10
1/4" G
M6x20
NU-2206
M12
Ø4x24
M8x15
M8x50

Placa mol. N.
Molde N.

1050200306
1050300005

material.
Codigo de

M8x20
M8

Placa mol. N.
Molde N.

DIN-914
DIN-934

Desenho N
Norma

Material
.

235
234

Pos. Ferramenta
Semi-produto

,Peca-ter.
Peso Kg.

Paraf. Cab. Sext.
Paraf. Cab. Sext.

2
4
Qt.
Un.

2
4
Qt.
Un.

Designacao, ~

DIN-558
DIN-558

Desenho N .
Norma

Material

157
156

Pos.

5202043360
5201036131
5201036386
5201033812
5201036437
5208036435
5201036127
5201036436
5201036388
5201050134
5202034687
5201038197
5201050751
5202034688
5299038157
5299036042

1050200306

5201037100
5201035709
5201028381
5201050127
5205028376

1050200323
1050101161
1050300035
1051000226
1050500136
1050500026

M8x20

M12x15
M8x35
M8-U-10
6209 2RS
Ø85
Ø45

245GGG-404-28376

DIN-914
DIN-601
DIN-980
DIN-625
DIN-472
DIN-471

240
239
238
237
236

241

DIn-914

4-37100
4-35709
4-28381
4-50127

2489SMn28k
9SMn28k
St-35.29
9SMn28k

247
246

250
249

261St-37.24-36388
4-50134
4-34687
4-38197
4-50751
4-34688
2-38157
2-36042

2579SMn28k
Ck-45

St-37.2
St-37.2

256

255

9SMn28k
Ck-45
Ck-45

260
259
258

4-43360
4-36131
3-36386
4-33812
4-36437
4-36435
4-36127
3-36436

st-37.2
Plast. Mal.

St-37k
St-37.2

265
264
263
262

Ck-45
St-37.2

9SMnPb28k
St-37.2

269
268
267
266

1739SMn28k4-36372Limitador11

4 4 Parafuso

Punho Preto
Escape
Paraf. Cab. Emb.
Rolamento de Rolos

Cavilha Elast.

6
1
3
6

6
1
3
6

Estrela

2
1

2
1

Estrutura
Estrutura
Intercalar
Protecção
Protecção

1
1

1
-

-

-
1 Mesa

Mesa

-
1
2
-

1
-
2

4-35392 168

DIN-7991
DIN-5412

Botecoplas
DIN-1481

Botecoplas
162
161
160
159
158

163

4-38146
4-36383

3-36160
3-38144

2-43063
2-38032
3-36192

9SMnPb28k

9SMnPb28k

St-37.2
St-37.2

169

170

St-37.2
St-37.2
St-37.2

172

171

Rolo2

Suporte
Suporte
Suporte

1
1
-
1

-
1
1
-

Mesa
Mesa

-
2
-

-
2
-
1

Veio
Veio

Paraf. Cab. Sext.
Paraf. Cab. Sext.
Paraf. Cab. Cil.
Paraf.Cab. Cil.
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Sext.

44
4

-

4

2 Rolo

8
3
8
4

8
3
8
4

178
St-35.294-29012

4-36373
3-36371
4-38143
4-36198

4-38141
4-29011
4-38139

9SMn28k
St-37.2
Celerão
Celerão

174

175

9SMn28k
9SMn28k
9SMn28k

176

177

DIN-127
DIN-558

4-38142

DIN-558
DIN-558
DIN-912
DIN-912

St-37.29

181
180
179

185
184
183
182

1050100266
1050100273

Ferramenta
Semi-produto Codigo de

,Peca-ter.
Peso Kg.

material.

5201036172
5298043063
5298038032
5201036192
5201038146
5201036383
5201038144
5201036160
5299035392

1051300104
1030100159
1050100908
1051000526
1051300062
1050600363

1050100355
1050100249
1050100686
1050100666
1050300146
1050100315

5202038142
5202029012
5201038141
5201029011
5201038139
5201036373
5201036371
5208038143
5208036198

A10x8x50
A12x8x36
Ø40
PAP 4040
M12
Ø12.3xØ21.8x1.25

M12x35 Aço

M6x10

20 mm
1.5 mm
2.5 mm

4 mm
10 mm

M16x25
M10x30
art.732-50 M12x30
B10
6204 2RS
Ø20
Ø6x50
M16
M16x130
B16

5201038026305St-37.24-38026 216Ck-454-31922Flange11
5201037976
5202038031
5201050139
5201038028
5201036362
5201031248
5298040544

1050100657
1050500005
1050300143
1050100687
1050300005
1050100662
1060600137
1050100659
1050100660
1050200301
1050600025
1050400096
1051000394
1052700023
1050200305
1050100690
1051000130
1050800053
1050800002
1052700022
1050100685

RMI-40s 1/40c/ Motor287SIEP
M6x15
M6x20
M6x16
Ø6x50
PAP-3015
51106
A8x7x25
M8x16
M8x40
6001-2RS
5/8x3/8
5/8x3/8c/2143
A8x7x20
M8x15

DIN-912
DIN-625

DIN-6885
DIn-912

274
273

278
277
276
275

DIN-912
DIn-912
DIN-914

DIN-6885
DIn-914

DIN-1
INA

283
282
281
280
279

286
285
284

M6x10
Ø12
B8
M8x25
M8
M6x30

DIN-912
DIN-471
DIN-127
DIN-912
DIN-934
DIN-912

291
290
289
288

293
292

4-37976
4-38031
4-50139
3-38028
4-36362
4-31248
3-40544

9SMnPb28k 301
St-37.2
St-37k

St-37.2

300
299
298

St-37.2
CEAX

St-37.2

304
303
302

4-40488 Ck-45Porca redonda1

Anilha de Pressão
Rolamento Rig. Esf.
Circlip Ext.
Cavilha Elast.
Porca sext.
Paraf. cab. sext.
Anilha de Pressão

1
2
2
8

1
2
2
8

1
4
4
4

1
4
4
4

Estrela

Cavalete
Cavalete

Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Cil.

Manga1

1
4

1
4

-
1
-

1
-
1
-

Manga

DIN-1481
DIN-934
DIN-558
DIN-127

Botecoplas
DIN-127
DIN-625
DIN-471

189
188
187
186

193
192
191
190

3-36158

DIN-912
DIN-912

4-38154
4-36193
3-38153

F.Nodul

195
194

Ck-45k
Ck-45k
F.Nodul

199

200

Paraf. Cab. Emb.2034

Anilha de Separação
Anilha de Separação
Anilha de Separação

Anilha de Separação
Anilha de Separação

Porca redonda

6
15
10
-

-
-
1
-

14
6

-
-
-

Eixo Liso
Eixo Liso

Chumaceira
Veio Estriado
Veio Estriado

1 -
1-

1
-

2

1
-
2

209DIN-7991

4-30502
4-31263
4-31260
4-38820

4-31261
4-30501

204Ck-45
D.Alum.
Ck-45
Ck-45

201

203
202

D.Alum.
Ck-45

206
205

3-38152
3-36210

4-37099
4-35674
3-35653

CEAX
CEAX 213

F.Nodul.

CEAX
CEAX 215

214

1050100687
1050100657
1050200315
1050300015

5201036367
5204036364
5201050127
5201043261

M8x25
M6x10
M8x12
M22

DIN-914
DIN-934

4-36367
4-36364
4-50127
4-43261

9SMnPb28k

9SMnPb28k

GG-20
St-37k

309
308
307
306

314
313

DIN-912
DIN-912

316
315

233DIN-6885

Anilha c/ Batente
Chaveta
Casquilho de Fixação
Roda de Borracha
Anilha Lisa
Casquilho

8
4
2
2

14
4
2
2 Tirante

4
1
2

4
1
2

Chaveta
Circlip Ext.
Casq. Autolub.
Porca Sext.
Anilha de Mola
Mola Helic. Comp. Cil.
Paraf. Cab. Sext.

8
2
2

8
2
2

2
2
2
8

2
2
2
8

4-34733
4-4188

4-40781
4-633

4-36483
4-39172
4-50163

St-37.2
9SMnPb28k

9SMn28k

220
219
218
217

9SMn28k
C-40

Ck-45

224
223
222
221

4C-220141
DIN-558

DIN-6885
DIN-471

DIN-934
INA

228
227
226
225

232
231
230
229

Chaveta11

5202031922

5202040488
5202038154
5202036193
5205038153
5205036158

1050100795
1050100715
1051300076
1050300144
1051000194
1050500013
1050600409
1050300011
1050100368
1050300148

5202037099
5202035674
5204035653
5202038152
5202036210

1050100905

5207031261
5202030501
5202030502
5207031263
5202031260
5202038820

1052700047
1052700057
1050500024
1050400119
1050300008
1050300127
1051200273
1050101147

5201036483
5202039172
5202050163
5299034733
5201004188
5201040781
5298000633

Page 32



Silenciador
Anilha de Pressão

Un.
Qt.

2

Un.
Qt.

2
1212

,Designacao ~ Molde N.
Placa mol. N.

1/4"G
Norma

Desenho N

DIN-127

. Pos.

72
73

Material

B16

Peso Kg.
Peca-ter.

Semi-produto
Ferramenta ,

1030100159
Codigo de

material.

1050300148

33 Paraf. Cab. Cil.

Rolamento Axial
Paraf. Cab. Cil.
Lubrificador
Raspador

Paraf. Cab. Cil.
Casq. Autolub.
Paraf. Cab. Cil.
Chaveta

12
2
8

12
2
8
2 2

4
8
4

4
8
4
2 2

Circlip Int.
Circlip Ext.
Porca Sext.
Circlip Ext.

Porca Sext.
Perno Roscado Sext. Int.
Rolamento Rig. Esferas

22

1
1

1
1
1 1

1
1

1
1
1 1

Paraf. Cab. Quadrada
Polia de Gornes
Anilha c/ Batente
Placa do Motor

11
22

44
11

Paraf. Cab. Emb.
Correias Trap.
Correias Trap.
Anilha de Pressão
Porca Sext.
Motor Eletrico
Motor Eletrico

44
44
11
11

11
55
55

M16x40
PAP3030
M10x40
A8x7x25
51106
M8x30
1/8"G
ABRØ100xØ108x3.5/5
M6x30

M8x25
6004 2RS

82DIN-912

DIN-711

DIN-912

DIN-912
DIN-6885

DIN-912
L485

78

74
75
76
77

79
80
81

DIN-472

DIN-934
DIN-914
DIN-625

DIN-471
DIN-934
DIN-471

86 Ø42

83
84
85

M8

87
88
89

Ø20
M12
Ø115

1050100662

1050100798
1050400098
1050100717
1052700023
1051000394
1050100688
1052500012
1051400536

1050500119

1050300005
1050200307
1051000142

1050500013
1050300008
1050500037

M20x50
SPA2900Sup. HC MN
SPA2500Sup. HC MN

B3 60Cv 3000rpm
B3 50Cv 3000rpm

Motor 50/60 Cv
St-37.2
GG-20

9SMn28k
GG-20

4-51576
4-24658

4-24620
4-32908

96
95

98
97

DIN-127
DIN-934
EFACEC
EFACEC

DIN-7991

104
103

102

B16
M16

106

105
4Rolos
3Rolos

5201051576
5204024658

5298024620
5204032908

1050300148
1050300011
1060100188
1060100182

1050100963
1050700850
1050700488

1050300006M10136DIN-934Porca Sext.66

Paraf. Cab. Emb.44

Calço Afin. Trap.
Protecção
Protecção

Eixo Liso
Eixo Liso

Suporte
1 -

1-
5287 Linguete

Suporte

-1
1-

1 -
1-

Paraf. Cab. Cil.
Perno c/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. cil.
Anilhas5087

66

22

88
22
33

Barra22

Suporte porca

Lubrificador

Suporte1

22

Suporte

11
22
-1

-

Indicador

Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Cil.

Protecção
Calço Afin. Trap.

22
22
22 Batente

88
66

1050100905M6x10121DIN-7991
M12x50
M8x20
M12x40
Ø20xØ28x0.5
M16x30

St-37.2
St-37.2
St-37.2
St-37.2
Ck-45k
Ck-45k

9SMn28k

4-38171
4-36211
4-36212

4-38947
4-36382
3-38169
3-36067

111

110

113

112

GG-20

DIN-988
DIN-912

4-35443

DIN-912
DIN-914
DIN-912

117
116

114

120
119
118

5202038171
5202036211
5201036212

5201038947
5201036382
5201038169
5201036067

1050300118
1050100870

5204035443

1050100749
1050200306
1050100747

M12X50
M6x15

 1/8" G

1289SMn28K4-36246
St-37.2
Bronze

St-37.2
St-37.22-36063

L485

4-36384
4-8733

2-38155

122

127
126

125

9SMn28K
GG-20

St-37.2

4-36389
4-35456
4-43909

DIN-912
DIN-912

132
131
130
129

135
134
133

5201036246

5201036063

1052500012

5201036384
5206008733
5201038155

5201036389
5204035456
5201043909

1050100749
1050100659

Perno C/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Sext.
Lubrificador
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Sext.
Paraf. Cab. Sext.

22
66
66
66

22
44

Casquilho
Tampa de Rolamento

Tampa de Rolamento
Eixo espigado
Casq. de Separação
Guia

33
33
11
11 Porta

Guia

11
11
22
11

153

M6x12
M12x40
1/8" G

M10x30
M10x50

L485
DIN-127
DIN-558
DIN-558

DIN-914
DIN-558

140
139
138
137

B10

144
143
142
141

St-37k
GG-20

St-37.2
GG-20

St-37.2
St-37k

St-37.2
St-37.2

4-36126
4-53275
4-43027
2-36123

4-43253
4-51958
4-36125
4-50290

148
147
146
145

152
151
150
149

1052500012
1050300144
1050100287
1050100292

1050200302
1050100317

5201036126
5201053275
5201043027
5201036123

5201043253
5204051958
5201036125
5204050290

219SMnPb28k4-3018911 Tubo de Lubrificação 5201030189

PM
A

2-
M

S 
51

0

PM
A

2-
M

S8
60

N-NP.265nao indicadas

Conjunto Mat. Mec.
5100043561

43561
Cod:

0-

Motor 50/60Cv

PMA-MS

Placa mol. N.

64-3890311 Tampa de Rolamento

Verificou

Desenhou

Projectou

Tolerancias

Maquina
AL

TE
RA

CO
ES

PMA-MS1
Qt.

~

Pos.

a

,

Casq. Separação

Casquilho Separação

Designacao

Aplicacoes

Mancal1 1
Qt.
Un.

Qt.
Un.

Casquilho

Camisa

11
11
11
11

, ~

, ~ ~

02/01/24

Medio

Pedro

Data Nome

1:5

ESCALAS

20MrV6
GG-20
St-52
St-52

St-37.2

Material

3-36116

Desenho N
Norma

.

4-24600
4-35823
4-37964
3-36101

Pos.

1
Molde N.

5
4
3
2

11 Casq. Separação

Casq. Separação

Casq. Separação
Polia de Gornes
Anilha com Batente

11 Fuso
11
11
11

Casquilho

Anel

11
11
11

Eixo facetado
Perno Roscado

11 Anilha
Arvore
Arvore
Tampa

-1
1-
11

Fixador

11
11
11

14St-524-36482
GG-20

9SMn28k
St-37.2

Ck-45
St-37k
GG-20
St-37k

4-36118
4-34223
4-30284
4-51575

4-36119
4-50121
4-36213

10
9
8
7

13
12
11

St-37k
9SMn28k

GG-20
Ck-45

RR-562
RR-562

Ck-45

4-35486
3-38147
3-36189
4-36121

4-36369
4-4130

4-35171
17

16

15

20
19
18

5299038903

Substituido por:

Cod:

Cod:

N-

Substitui:

Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

, material.
Codigo de

5299036116

5202024600
5204035823
5202037964
5202036101

5202036482

5202036118
5201034223
5204030284
5201051575

5204036119
5201050121
5298036213

5202035486
5202038147
5202036189
5202036121

5201036369
5201004130
5204035171

54

NU2206(Ø30xØ62x20)

ABRØ140xØ152.2x7/12.5

Ø29xØ23x1.5

6213(Ø65xØ120x23)

PAF 20115
Ø70xØ88x7.5

6212(Ø60xØ110x22)

G1/8"

Anilha de Fixação
Porca Redonda
Lubrificador

11
11
11

Perno c/ Sext. Int.
Casq. Autolub.
Anel de feltro
Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. sext.
Rolamento Rig. Esferas
Porca sextavada
Paraf. Cab. Cil.

33
22
11
44

11
22
11
11

Ck-45
Ck-45

4-36191
4-34934
4-37567

25
24
23
22

29
28
27
26

DIN-558
DIN-625
DIN-934
DIN-912

DIN-913

DIN-5419
DIN-912

INA

33
32
31
30

M8x25

M16
M12x50

37
36
35
34

M6x10

M16x40

11 Circlips Int.
Perno c/ Sext. Int.
Kipp Femea
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Sext.
Mola Helic. Comp. Cil.
Rolamento Rig. Esferas
Anilha de Pressão
Lubrificador

11
22
44
33

11
11
22
22

Rolamento de Rolos
Lubrificador

Perno c/ Sext. Int.

11
Raspador

Circlip Int.

22
11
11

11

46WR-30

DIN-558

L430

4C-43562
DIN-625
DIN-127

DIN-915
Botecoplas

DIN-127
42 M10x35
41
40
39
38

B12

45
44
43

M16x30
M8
B10

L430

DIN-913
DIN-472

DIN-5412
50 G1/8"
49
48
47

M10x15
Ø120

53
52
51

5202036191
5202034934
5201037567

1050100268
1051000220
1050300011
1050100749

1050200037
1050400174
1052200053
1050100798

1050500182

1050100289
1051200360
1051000224
1050300146
1052500011

1050200420
1051300001
1050300144

1052500011
1051400533
1050200081
1050500131

1051000526

11 Anilha

Porca c/ Rosca Trap.
Fuso c/ Rosca Trap.

22 Tampa
Mancal
Parafuso

22
22

Camisa22
22
22

Paraf. Cab. Sextavada
Carreto de Corrente

Suporte Batente
Suporte Esticador
Carreto de Corrente
Porca sextavada

11
11
11
22

Eixo

11
11
11

629SMn28k4-33543
Ck-45

CB1
Ck-45
GG-20
GG-20
Ck-45

4-37372
3-35938
4-31962

3-37632
4-31883
3-31879

58
57
56
55

61
60
59

Ck-45
9SMnPb28k

GG-20
St-37.2

Ck-45
9SMn28k

4-33548
4-36095
4-33556
4-32411

4-33559
4-33540
4-33541

66
65
64
63

70
69
68
67

71

5202033543

5204037372
5204035938
5202031962

5298037632
5206031883
5202031879

5204033548
5298036095
5202033556
5201032411

5299033559
5202033540
5201033541

Page 33



113IXSub conj.material mecanico
(Arrasto)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

A

192

B

193

D

C

181

182

184

183

190

184183

191

Page 34



114IXSub conj.material mecanico
(Arrasto)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

D

Caixa de arrasto superior

172

116

92

78

135 155

162

180

147

155

136

137 138

145

102

146

141 179 178

100

101 82

79 81

174

175

177

157

137

173

104103

C

106

100 84

107

105

123

125

124

82

79

85

80

90

91

87

89 104

88

122

86

85

126

79

119

120

132

Caixa de arrasto inferior

157140 158

139 156

176 148

159 140 160

136

161

162

163

141

161

139

99

127

136

144

143

171

170

169

168

93 80

166

167

164

155

142

165

95
130

121 121

108

77

94

115

79

117

82

121

111

118

109

112

113

110

114

121

131

110

129

83

128

76

Page 35



115IXSub conj.material mecanico
(Arrasto)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

OPEÇÃO 4 ROLOS na MS

94

99

127
130

121

95

121

132

121

131

110

309

Caixa de arrasto em tesoura

77

133

121

108

A

44

10

15
25

26

5

7

33

28
27

1

29

2

3
4

129

83

41

11

43

15

128

12

42

76

13

35

41

16 16

14

36

38

39

37

33

42 1

12
35

8

34

31

325 33

1

6

3

2

5

5

7

33

3

40

1

2

65

64

66 54
68

61

51

52

53 51

62

63

61

Moto-variador de arrasto
B

60

71
50

67

69

55

65

70

61

60

Page 36



116IXSub conj.material mecanico
(Arrasto)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

10510001638 8 Rolamento rigido de esferas Din-625 26 6008 2RS (Ø40xØ68x15)
1050500135

5201053502
5201053503
5299035948
5201035705
5201036428
5201035706
5299035947
5201032223
5202035649
5201053258
5202035650

5202031919
5204035949
5202035978

5201053240

5201053286

M
aq

. E
st

ru
tu

ra
 4

 R
o

lo
sM

S

M
aq

. E
st

ru
tu

ra
 3

 R
o

lo
sM

S

NP.265

4-53502

Din472

4-53503
2-35948
4-35705
4-36428
4-35706
2-35947
4-32223
4-35649
4-53258
4-35650
4-53240
4-31919
3-35949
4-35978
4-53286

950605

1 Eixo1

PMA-MS860

Casquilho de separacao
Carreto de corrente dupla

Carreto de corrente dupla
Casquilho de separacao

PMA-MS510
1
1

Flange

4 4

4
2
4
3

4
2
4
3

4

Circlips interior

Eixo excentrico
Carreto de corrente dupla
Casquilho de separacao

1 1 Caixa
Tampa
Tampa
Tampa
Caixa1 1

2
1
2

2
1
2

1
2
1

1
2
1

Bujao
Bujao

2
2

2
2

8 8

02 6
Ø40xØ50x10

Ø40xØ50x16

J.Lopes

Medio

1:5

01

01
02
04
02

1

Z-15

Z-16

5
4
3
2

3/8" Gas

Ø68

1/2" Gas

Ø40xØ50x25

01 14

01
01
02
01

01
01
01

10

Z-20
9
8
7

13
12
11

02
02

16
15

25

5201031915

5201053502
5202031909
5201053286
5201031916
5201053503

5202035977
5201040755
5201035708
5201036216

1050300008

1050100290
1050100747

1050100322
1051500086
1050200082
1050100317
1050300106

1050800067
1050800022

1050100659
1050300146

5201034987
5202037841
5201036244
5201034385
5201035704
5299035973

1020500102
1052600011
1050100659
1050100685
1051400253
1050300014

1050500013

1050300149
1050800021
1050500024

1050800066
1050800021
1052700058
1050500119

1050100687
1050300143
1051400361
1051000142

5202031974

Din-8187

4-34987
4-37841
3-36244
4-34385
4-35704
2-35973

Din-912
DIN-912

DIN-934
DIN-127

Din-471

Din-8187
Din-8187
Din-6885
Din-472
Din-471
Din-625

SIMRIT
Din-127
Din-912

Visor de oleo c/ anilha

Corrente dupla

Paraf. cab. cil.
Paraf. cab. sext.

Anilha de pressao

Circlips exterior

Elo de engate
Corrente dupla

Circlips interior
Circlips exterior
Rolamento rigido de esferas

Anilha de pressao
Paraf. cab. cil.

Chaveta

Retentor
4 4
4

16
16

4
16
16

1
4
4
2

1
4
4
2

O'Ring
Porca sext.

1
2

2

4
1
2

4

2

8

4
2

8
8
8
4
2

Carreto de corrente dupla

Placa do motor

Anilha de cobre

2 2 Tampa

2
2

2
2

1 1

Esticador

Flange
Tampa

1 1
1
1
2

1
1
2

M20x1,5

5/8"x3/8"x10,16 c/1000mm

Ø115xØ3

5/8"x3/8"x10,16
5/8"x3/8"x10,16 c/905mm

A12x8x40

6004 2RS Ø20xØ42x12
B1 Ø40xØ68x7

30

B8
M8x25

29
28
27

Ø42
Ø20

34
33
32
31

B20

Ø40
37
38

36

35

M6x15
M8x15

M20

42
41
40
39

01 51
01

Ø2144
43

50

01
02
01
01

55
54
53
52

3-36216
4-35708
4-40755

4-53502

4-53503
4-31915

4-31916
4-53286
4-31909

4-31974
3-35977

DIN-934
Din-912
DIN-558
DIN-558

Din-913
Din-558
DIN-125

DIN-8188
DIN-8188
Din-912
Din-127

Porca sextavada
Paraf. cab. cil.
Paraf. cab. sext.
Paraf. cab. sext.

Perno roscado
Paraf. cab. sext.
Anilha de chapa
Corrente dupla
Elo de engate

Anilha de pressao

1 1 Motovariador

Parf. cab. cil.

1 1
1

6
15

1
15
6

1
8
4

1
8
4

Suporte

2
4
2
1

2
4
2
1

1 1

SEW

Casquilho escatelado

Casquilho de separacao
Casquilho de separacao

Carreto de corrente dupla

Bujao

Tampa
Tampa

Bujao
Eixo espigado

Eixo espigado1
6

1
- 1

-

6
1

1
11

2
7

2

1
9
6

2
7

2
6

3/4"x1/2"x1510mm

M12x40
M10x40
M12x60

RF87 VU31 DV112 M4 133rpm/6,6-22

M10x20
M12x40

3/4"x1/2"

67

63

M6x15
B12

62
61
60

Ø13

66
65
64

01

M1271
70
69
68

78

3/8"

Ø40xØ50x88
Ø40xØ50x16

1/2"

01
01

02
02

01

01
01
02

79

79
78

83
82
81
80

01
01 85

84

0-43921

nao indicadas

Sub-conj. mat. mecanico
(Arrasto)

Desenho N
NormaDesignacao

Aplicacoes

MaquinaQt.

Qt.
Un.

Qt.
Un.

, ~

AL
TE

RA
CO

ES

Verificou

Desenhou

Projectou

Tolerancias
~

Pos. ,

Data

, ~

~

PMA-MS

Placa mol. N.

Nome ESCALAS

Material
.

Molde N.
Pos.

Substitui:

Substituido por:

Ferramenta
Semi-produto

Peca-ter.
Peso Kg.

,

Page 37



117IXSub conj.material mecanico
(Arrasto)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

52010357081 1 Tampa 4-35708 01 92

5299036446
5201032223
5202031919
5202031922
5202031911
52020388544-38854

4-31911
4-31922
4-31919
4-32223
1-36446

Casquilho de separacao
Carreto de corrente dupla

Carreto de corrente dupla
Eixo excentrico
Caixa longitudinal

Flange
7 6
7
1

6
1

1
1

8

1
1
7

02
01
01

01
02
01

88
87
86

91
90
89

Corrente dupla 5/8"x3/8"x10,16x1250mm

1050500024
1052700063
1050800133

5201053503
5201053502
5201035707
5299035622
5202031919
5201031915

5202031974
5202031909
5201031916
5202031922

5201032223
5202035986

5201053286
5202035651

1050300148

1050800021
1050800021
1050800021
1050800021

1050200306
1050500135
1050300143
1050100795

1052700047
1050300005

1050800021
1050300149
1050300014
1051000142
1050500119
1050800067
1050800021

1020500096
1050100657
1050100268
1050300143
1050300035
1052600138
1050500013

1051000163
1020500102
1052600011
1052700058

1051400361
1050800021
1050800133

1050100687
1050500024
1052700063

5299040731
5202036215

5202036166
5299036208

8 7 Porca sextavada DIN-934 124 M8

DIN-912

4-36215
1-40731
1-36208
4-36166

DIN-6885
DIN-8187
DIN-8187
DIN-472
DIN-625
DIN-934
DIN-127

DIN-8187
DIN-471

DIN-980
Din-127
DIN-558
DIN-912

DIN-6885

DIN-625
DIN-8187
DIN-8187

SIMRIT
DIN-6885

DIN-471

2 2 Visor de oleo c/ anilha

Paraf. Cab. Cil.

Caixa longitudinal

Carreto de corrente duplo
Caixa longitudinal

carreto de corrente duplo

Anilha de cobre
Rolamento rigido de esferas
Meio elo de engate
Corrente dupla

Circlips exterior
44

7 5

1
-
1 -

1
1

Retentor
Chaveta

1 1
15

16
7

13
6

14

16
2

2 2
14

2

Corrente dupla
Elo de engate
Circlips interior
Rolamento rigido de esferas
Porca sextavada
Anilha de pressao
Corrente dupla
Circlips exterior
Cardan (BONDIOLI & PAVESI)

Porca autoblocante
Anilha de pressao
Paraf. cab. sext.
Paraf. cab. cil.
Anilha de cobre
Chaveta

16

1
2

32 28
16
2
1

32

7

32
8

6
7

28
28

Chaveta

7
7

14

1

12
6
6
1

1
8

14
5

7
1
4

12

M20x1,5

6008 2RS Ø40xØ68x15
5/8"x3/8"x10,16 p/corr. dupla

5/8x3/8"x10,16x930mm
B1 Ø40xØ68x7
A12x8x110

M8x2599

02
01
01
02

95

93

94

96
97
98

103

Ø40

102
101
100

Ø21
107
106
105
104

A10x8x50
5/8"x3/8"x10,16x900mm
5/8"x3/8"x10,16

6004 2RS Ø20xØ42x12

5/8'x3/8"x10,16 c/1140mm

RGA040 Ref.89200300R001

M8-U-10

A12x8x40

10.9 M8x25
M6x10
Ø17

111
110
109
108

Ø20

B8

115
114
113
112

M20
B20

119
118
117
116

Ø42

123
122
121
120

DIN-8187
DIN-8187
DIN-8187
DIN-8187
DIN-127
DIN-912
DIN-127

4-53503

DIN-472

Din-8187
DIN-6885

Din-471

4-53502
4-35707
1-35622
4-31919
4-31915
4-31922
4-31916
4-31909
4-31974
4-35986
4-32223
4-53286
4-35651

DIN-914

6 6 Carreto de corrente

Corrente dupla
Corrente dupla
Corrente dupla
Corrente dupla
Anilha de pressão
Paraf. Cab. Cil.
Anilha de pressão
Circlips interior

Carreto de corrente
Eixo excentrico
Casquilho de separacao

Perno roscado

1 1

22
4

8
16

4
14

7

1
1
2

1
1
2

Eixo1 1

1 1

3
6

1 1
3
6

Circlips exterior

Caixa longitudinal
Carreto de corrente dupla
Casquilho escatelado

Casquilho de separacao

Bujao
Tampa

Flange

Eixo espigado

2 2
3
2
3

3
2
3

1
1

2
1

1
1
1
2

Bujao

Meio elo
Chaveta

1 1

2
8

2 2
2
8

02 139

5/8"x3/8"x10,16x950mm
5/8"x3/8"x10,16x880mm
5/8"x3/8"x10,16x850mm
5/8"x3/8"x10,16x1140mm

M16x25

Ø40xØ50x16

132

128
B8
Ø68
M8x20

127
126
125

B16

131
130
129

02

02
01
01

135

133

138
137
136

Ø40xØ50x27

5/8"x3/8"x10,16
A12x8x110

Ø40xØ50x88

3/8"G

01
02
01
02

01
01
02

143
142
141
140

147
146
145
144

1/2"G148

Ø40

157
156
155

1050100800

1050100657
1050100746
1050300146
1050300148

1050800021
1050800067

1050800021

1050300005
1050200306
1020500102
1050300014
1050300149
1051000142
1050500119
1050500013

1050300143
1050300035
1052600137
1050100427

1050500135
1052700047

1052700058
1051000163
1051400361

1050800021
1052600011

DIN-8187
DIN-8187
DIN-8187

DIN-912
DIN-127
DIN-127
DIN-912
DIN-912

DIN-471
DIN-472
DIN-625
DIN-127
DIN-934

Din-914
DIN-934
DIN-931

DIN-980
DIN-127

DIN-6885
DIN-472

DIN-6885
DIN-625

SIMRIT

DIN-8187

6 6 Rolamento rigido de esferas
Anilha de pressao
Porca sextavada
Anilha de cobre
Perno roscado
Porca sextavada
Paraf. cab. sext.
Cardan (BONDIOLI & PAVESI)
Porca autoblocante
Anilha de pressao

Circlips interior

Rolamento rigido de esferas

Visor de oleo c/ anilha

12 12

Chaveta

Chaveta

Retentor
1

8
3

1

8
3
1
1

12
3

2
8

12
3
8
2

3 3
3

3
12

3
12
3

3
1

3 3
3
1

Elo de engate
Corrente dupla
Corrente dupla

Paraf. cab. cil.
Anilha de pressao
Anilha de pressao
Paraf. cab. cil.
Paraf. cab. cil.

Circlips exterior
Circlips interior

4 4

1 1
1

6
3

1
3
6

8
1

4

1

4
8

12
12

12
12

174 6004 2RS Ø20xØ42x12

RJA020 Ref.89190200R001

M8-U-10

A10x8x50

A 12x8x40
6008 2RS Ø40xØ68x15
B1 Ø40xØ68x7
M20x1,5

166

162
161
160
159
158

B8

Ø68

165
164
163

10.9
89190200

89200300

170 M8x20
M8
M8x30

169
168
167

B20
M20
Ø21

173
172
171

5/8"x3/8"x10,16
5/8"x3/8"x10,16x1170mm
5/8"x3/8"x10,16x1340mm

M16x50

M12x35
182 B12

178

Ø20
Ø42

177
176
175

M6x10
179

181
180

B16
184
183

5201035637
5201035639

5201037626
5201037627

Suporte
Suporte
Suporte

1
1

1
1

3-37626
3-37627

191
190

01
01

Suporte
1
1 1

1
3-35639
3-35637

193
192

01
01

,Designacao
Un.
Qt.

Un.
Qt. ~ Norma

Desenho N .
Semi-produto
FerramentaPos.Material

Molde N.
Placa mol. N.

Peso Kg.
Peca-ter.,

Page 38



P M ARef. PMA -1-0001 Versão:2.00

IX 117Sub conj.material mecanico
(3º Apoio piões)

14

1

12

2

18

6 7

8

17

3

4

15

16

5

20

NU308ETVP2(Ø40xØ90x23)

Peso Kg.
Peca-ter.

Substituido por:

42679

00/06/14

das Arvores verticais
Sub-conjunto 3º apoio

Verificou

Tolerancias
nao indicadas~

PMAMedio
NP.265

Cod:

3-

4-42294

2-42317

DIN-7991
DIN-912
DIN-630

L-425

Botecoplas

2-42313
2-42271
4-42277
2-42272
2-42263

Norma
Desenho N

4-42838

1 Blindagem Funil

Tampa de rolamento

Designacao
Un.

310 altura

Maquina

PMA-4
Qt.

1

Aplicacoes~,

Arvore Dir.
Casquilho
Arvore Esq.
Tampa

Qt.

2
2

2
1

1

Projectou

Desenhou
AL

TE
RA

CO
ES

a

Pos. ,

~

Data

~,

Blindagem Funil

Paraf. Cab. Emb.
Paraf. Cab. Cil

Punho Preto c/ Paraf.

Casquilho2

1

4

Rolamentos
Lubrificador
Silenciador

2
2

2

6
6

St-37.2
6

Molde N.
Placa mol. N.

Nome

Pedro

ESCALAS

1:5

Ck-45
15CrNi6

Ck-45
GG-20

Material

GG-20

.

2

Pos.

1

5
4
3

Substitui:

,

Semi-produto
Ferramenta

M8x20
M8x35

1/8
1/4

M12
13

St-37.2

St-37.2

9
8

7

12
11
10

16
15
14

19
18
17

5100042679

5299042313

material.

5202042271
5203042277
5202042272
5204042263
5204042838

Codigo de

5201042294

1051300101

5299042317

1050100923
1050100689
1051000013
1052500007
1030100162

C/agregado de Frezagem

C/agregado de Frezagem

1 Blindagem Funil 2-42276 St-37.2 5299042276

1 Blindagem Funil 2-42296 St-37.2 5299042296

Page 39



Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

118IX
(Linguetes Antirecuo)

Sub conj.material mecanico

1050300118
1050100685
1050300146
1050100313
1050200040
1050400057
1050400059
1050100660
1051300080
1050300143
1050100686
1050500020
1051300093
1050600025
1050100353

5201050121

5201042046
5201038661
5202034818
5202036186

5201036380
5201036996

4-50121

3-42046
4-38661
3-34818
4-36186

4-36380
3-36996

Casquilho de fixação

Parafusos.cab.sext

52 Linguete

1 Protecção
Dado2

Mesa
Anilha

1
1

4
Eixo1

2

20CK-45

St-37.2
St-37.2

St-37.2
St-37.2

17
16

18
19

9SMnPB28K

CK-45

DIN-558

24

22
21

23

M16X30

25
26
27

Circlips exterior

Parafusos cab.cil.c/sext.int.

Parafusos cab.cil.c/sext.int.

Parafusos cab.cil.c/sext.int.

Anilhas de pressão 

Perno rosc.cab.sext.int.
Casquilho autolubrificante
Casquilho autolubrificante
Parafusos cab.cil.c/sext.int.

Anilhas de pressão

Cavilha conica

4

Esfera1
1

4

Estrelas
4

4
2

104

5

6
2

1

Anilha
4
5

Ø20xØ28x?

20x23x15
20x23x25

DIN-912

DIN-1

DIN-471

DIN-912

DIN-127
M8X2031
Ø20
M12
Ø6x50

29
28

30

M6X20

B8
M6X20

32

34
33

DIN-558
DIN-913

DIN-988
DIN-912
DIN-127

M12X2538
M6X20

36
35

37

M8X15
B12

40
39

41

39

41

38

37

21

40

20

18

1

15

34 6

11

8

28

4

29

9 16

33

7

10

Sub-Conj.linguetes protec.

PMA-MS1

28/01/02

Medio
NP.265

a

Raul

PMA-MS

1:5

43938
5100043938Cod:

3-

Ck-45

St-37.2
9SMnPB28K

CK-45K

CK-45
CK-45

Ck-45

St-37.2
St-37.2
St-37.2

9SMnPB28K

CK-45K

St-37.2
St-37.2

2 Biela

Suporte
Suporte

1 Eixo
1
1

1
1 Eixo

Eixo

Manípulo haste
Linguete
Linguete
Linguete

Suporte1

2
2 Biela

Biela

2

1
108

2

4-35104
4-36184
4-36183
4-36185
3-35113
3-36182

4-53154
4-34787

4-35122

4-35507
4-35508

4-35103
4-35105

Indicador
Eixo liso

2
1

4-39905
4-30707

6

3

1
2

4
5

8
7

9

12

10

13

11

5201035104
5202036184
5202036183
5202036185
5201035113
5201036182

5299035508

5201053154
5202034787
5299035507

5201035122
5201035103
5201035105

15
14

27

5298039905
5202030707

13

31
35

12
3

32

5

30

36

14

22

19
17

2

Codigo de
material.Desenho N

Designacao
Un.
Qt. ~, Norma

Material
. Placa mol. N.

Molde N.
Pos.

Peca-ter.
Peso Kg.

Ferramenta
Semi-produto

,

material.Peca-ter.Placa mol. N. Ferramenta.Desenho NUn.

Pos.MaquinaQt.

Aplicacoes~,

nao indicadas

Verificou

Tolerancias
~

Data

AL
TE

RA
CO

ES

Projectou

Desenhou

,

~

Nome ESCALAS

Substituido por:

Substitui:

,
MaterialDesignacaoQt. ~, Norma Semi-produtoMolde N.

Pos.
Codigo dePeso Kg.

Page 40



6263

20

26

64

65

21

68 67

23

59

24

25

47

58 19

57

22

18

9

7 45

57

8

286

5

10

11

46

61

60
12

17

13

69

48

49

14

56 50

29

55
15

66

16

54

51

52

53

54

Placa mol. N.

Conj. Mat. Macanico

AL
TE

RA
CO

ES

PMA-Af1

00/06/20

Data

nao indicadas
Tolerancias

Verificou

~

Projectou

Desenhou

a

Medio
NP.265

Nome

Pedro

PMA

ESCALAS

1:2

Anilha de pressão

Arvore
Blindagem Funil Esq.

Anilha
Anilha c/ Batente

Pino
Pino
Suporte Guia
Guia Esq.
Guia Dir.
Anilha
Roda
Casquilho
Anilha
Polia de Gornes
Dado
Polia de Gornes
Apoio
Suporte
Casquilho de Separação
Roda
Paraf. Eixo
Casquilho de Separação
Camisa
Porca Sextavada
Arvore
Tampa de Vedação
Blindagem Funil
Eixo
Tampa Blindagem
Placa do Motor

42

44 43

1

2

Un.

Qt.

2
Qt.

1
2

2
1

4 27

2
2

2
2

2
2
2

2
2

38

41

3
40

2
20
2

2
2

2
1
1

2
2

39

30

2
1
1

4

8

4-33812
4-33802
4-39876
4-39877
4-39870
4-40269
4-40271
4-53215
3-39874
4-33831
3-39875
4-33806
4-40305
4-36526
4-33814
3-33817

Desenho N
Norma~

Pos.

Designacao

Aplicacoes

Maquina

~,

,

~

,

9SMn28k 7

9SMnPb28K

Ck-45
9SMn28K

W40H6
9SMnPb28K

GG-20

Material
.

2

Molde N.
Pos.

1

4
3

6
5

 .

9SMnPb28k

St-37.2
GG-20
Ck-45

St-37.2

Celerão
Ck-45

9SMnPb28k

Ck-45
9
8

10
11

14
13
12

16
15

DIN-127

3-39888
4-40304

4-4188
4-52557

4-33819
3-33820
3-33818
3-39872
3-39881
4-33809
4-33808
4-33807
4-35004
4-33801

Ck-45k
9SMnPb28k

GG-20
St-37.21
St-37.2
St-37k
St-37k

9SMn28k
St-37.2
GG-20

19
18
17

20
21

24
23

22

26
25

Ck-45
9SMnPb28K

St-37.2
St-37k 29

28
27

30
31

B8

34
33
32

36
35

427122-

Substituido por:

Substitui:

5100042712

N-

Cod:

Cod:

Cod:

N-

5201033812
5204033802
5298039876
5201039877
5201039870
5208040269
5202040271
5201053215
5202039874
5201033831
5202039875
5201033806
5201040305
5203036526
5201033814
5204033817

Peso Kg.
Peca-ter.Ferramenta

Semi-produto

, material
Codigo de 

1050300143

5202039888
5201040304

5201004188
5201052557

5202033819
5201033820
5204033818
5298039872
5298039881
5202033809
5202033808
5201033807
5201035004
5204033801

PAP 5040-P10
20x120HSSZ4 45°
20x120HSSZ4 45°

6004-2RS

1.5CVx3000xB5

SPZ-630
61904-2RS

6001-2RS

KH-4060

G Ø40xØ52x5

M12x130

Casquilho Auto Lubr.
Freza Dir.
Freza Esq.

Paraf. Cab. Sextavada

Paraf. cab. Sextavada

Paraf. Cab. Emb.
Paraf. Cab. Cil.
Mola
Perno c/ sext. Int.
Porca Sextavada
Anilha de Pressão
Porca Sextavada
Paraf. Cab. Sextavada
Freio Interior
Rolamento

Porca Sextavada
Motor
Paraf. Cab. Sextavada
Porca Sextavada
Paraf. Cab. Cil.
Correia Trapeziodal
Rolamento
Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Ca. Emb.
Rolamento
Porca sextavada
Rolamento
Freio Interior
Raspador
Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Sextavada
Mola Helicoidal Comp. Cil
Porca sextavada

8

36

37

1

2

2

8
10

2
2

8
8
8

4
1

4

4
4
2

2

2
2
2

8

2

8

2
2
4

2

2
2
2

4

1
1

4

M10x40DIN-603 56

DIN-558

DIN-934
EFASEC

DIN-558
DIN-934
DIN-912

GATES

DIN-912
DIN-7991

DIN-439

DIN-472

DIN-912
DIN-558

4-220091
DIN-934

SKF

SKF

M8x20

M8x20

M12
39
38
37

40
41

M20

Ø52
44
43
42

46
45

SKF

M6x25

M8x20
M8x20

49
48
47

50
51

M10

M8x50
M8

54
53
52

55

DIN-7991
DIN-912

4C-31557
DIN-913
DIN-934
DIN-127
DIN-934
DIN-558
DIN-472

66 M6x20

SKF

61 B10
M6
M6x50
Ø42

59
58
57

60

M6x45

M8x25
M8

64
63
62

65

69
68
67

70

1050100579

1050100267

1050300006
1060100055
1050100273
1050300005
1050100661
1050700522
1051000451
1050100686
1050100923
1051000130
1050300053
1051000492
1050500122
1051400393
1050100686
1050100329
1051200218
1050300008

1050400138
1052600125
1052600126
1050100908
1050100665
1051200034
1050200062
1050300005
1050300144
1050300004
1050100257
1050500119
1051000142

Page 41



117IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

A
F

J

H

I

E

25

D

G

C

B

Page 42



118IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

Conj. da Manga

118

117

125

124

123

C

111

110

113

112

114

115

119

116

168

154

Conj. do Apoio

167

162

153

165

166

A

156

161

163

155

164

137

135

B

133

144

134

145

147

136

132

148 143

Conj. da Tampa Apoio

146

131 146

130

142

131

141

Page 43



119IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

262 263

Conj. da arvore

224

225

226

D

264

254

231

258

257

253

256

227

227

243

253

260

228

252

257
256

240

230

265

241

248

239

254

253

238

251

237

234

229

242

249

235

236

248

237

250

233

261

232

259

260

255

Page 44



120IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

Conj. da Placa de MotorE

101

103

104

78

80

102

98

100

8777

90 89

88

99

x

82

105

79

106

102

81

94

83

84

96

95

85

97 107

Page 45



121IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

F

50

70

50

69

67

68

65

66

63

64

Conj. do Suporte 

71
72

73

48

49

57

48

51

52

56 62

53

54

60

61

55

Sub. Conj. da mesa de saidaG

23
21

39

29

40

21

41

22

42

28

39

38 23

29

25

33

24

43

37

26
27

35

34

36

Page 46



122IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

Conj. dos Linguetes de Proteção

187

J

186

189

180

185

176

177

190

176

178

175

184

188

179

187
189

174

173

10
6

1

H

14

13

10

5 4

Paralela saida direita

12

11
3 2 1

Page 47



123IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

204

205

211

217

207

215

203

213

206

202

216

201

216

212

211

213

199

197

198

219

196

I Conj. do Suporte e Calcador

214

200

220

195

218

Page 48



124IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -MS P M A Versão:01-02

4-53402
4-37837
3-37750
4-4122
4-4188

4-38395
2-37793
4-37837
4-37816

DIN-7991
DIN-1481

Botecoplas
DIN-912

DIN-912

4-37789
4-31643
3-35557
4-36013
3-38940
4-37807

99/06/08

99/06/08

Conjunto Mat. Mec. 

Blindagem11

Tampa
Suporte

Suporte
Paralela

Eixo Paralela

Fuso rosca Metrica

PMA 5-31

11
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

a

Perno Roscado
Mesa Corrediça

Porca sextavada
Suporte Apoio

Estrela

Paraf. Cab. Emb.
Cavilha Elastica

Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. Cil.

11
1

3
3

1

3
3

44

11
11
44

Barra
Calço

11
11
22
11

Anilha

22 Calço
5201037837St-37.2 28

41403( 5º PIÂO c/ 3º APOIO )

NP.265

Cod:

N-

0-
5100041403

5201037750
5201004122
5201004188
5202038395
5201037793
5201037837
5208037816

1050100886
1050600366
1051300066
1050100729

1050100715

5202037789
5204031643
5204035557
5201036013
5201038940
5201037807

9

P M A
Pedro

Medio

1:5

St-37.2

GG-20
GG-20

Ck-45

St-37.2
St-37.2

4

1

3
2

5

8
7
6

Cod:

Cod:

N-

M10x140

Ø4x25

M10x30
M4x10

Art.187-6314
13
12
11
10

18
17
16
15

St-37.2
St-37.2
St-37.2

Ck-45
St-37.2
St-37.2
Ertalyte

22
21
20

23

19

26
25
24

27

5201053402St-37.2
30
29

32
31

DIN-1481

DIN-912
DIN-127

DIN-7991
DIN-912
DIN-127

DIN-127
DIN-912

DIN-934
DIN-1481

Cavilha  Elastica

Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. Emb.
Paraf. Cab. Cil.
Anilha de Pressão

Casquilho autolubrif.

Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Cil.

Porca Sextavada
Cavilha  Elastica11

44
44
44

2 2

88

66
66

4 4
44

11
1050600364

1050100747
1050300176
1050100886
1050100713
1050300144

1050400025

1050300143
1050100689

1050300008
1050600364

Ø4x20

M12x40

M4x10
M10x20

PAP 1212 P10

M8x35

Ø4x20

B1238

33
34

37
36
35 B10

M12

42
41
40
39

B8

44
43

DIN-1481

4-35810

DIN-7991
DIN-7991

4-50751
4-35714
3-37751
4-37829
4-50127
4-37742
4-24678
2-37767

3-37741

Cavilha Elastica
Rolamento Axial de Esf.

Calço de Afinação Trap.

Paraf. Cab. Emb.
Paraf. Cab. Emb.

Anilha Lisa
Tampa

Blindagem
Casquilho de fixação
Fuso c/ Rosca Trap.
Calço de afinação Trap.
Suporte

Calço de Afinação Trap.

1 1

1 1
1 1
1 1
1 1

11

1 1
1 1
1 1
1 1

Mesa

1212
4 4

11
1 1

1050600408
1051000389

5204035810

1050100925
1050100886

5201050751
5202035714
5208037751
5201037829
5201050127
5202037742
5201024678
5299037767

5204037741
47
46
45

Ø6x45
51105(Ø25xØ42x11)
M8x30
M4x10

St-37.2 57

GG-20

Ck-45
Celeron

St-37.2
St-37.2

Ck-45
St-37.2
St-37.2

GG-20

52

50
49
48

51

55

53
54

56

59
58

61
60

63
62

22 Paraf.Cab. Cil.
1
1

Cavilha Elastica
Casquilho autolubrif.

1
1

1 1 Casquilho de Fixação

4
4

2

2

8
4

4

-

1

4
4
1
4

8
4

1
1

1
2
1
2

1
1
1
1
1

1
1

1
1
1

1
1

Paraf. Cab. Cil.
Porca Sextavada
Kipp Macho
Paraf. Cab. Sext.
Paraf. Cab. Cil.
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Cil.

1

1

1
1

Casquilho Escatelado
Anilha c/ Batente

Anel de Separação
Placa do Motor

Blindagem

1

1

1

1
1 Dado
1

Blindagem
1
1

1
1
1

1
1 Fuso

2

2

2

4

-

6

4

4

2

1
-

-
4

6

4
-
1

4

1
2

1
1

2

Casquilho Autolub.
Paraf. Cab. Cil.

Anel de Separação
Paraf. c/ Quadra
Polia de Gornes
Polia de Gornes

1

1

Perno C/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Sext.
Porca Sextavada

Paraf. Cab. Emb.
Lubrificador

Cavilha Elastica

Porca Sextavada
Anilha de Pressão

Motor1
1

1

1
1

M12x40 105010074766DIN-912
65
64

DIN-1481
PAF 25115 P10
Ø6x30 1050600404

1050400177

854-50122 St-37.2

82
83
84

77
78
79
80

72
73
74
75
76

81

69

67
68

70
71botecoplas

DIN-558
DIN-912

DIN-912
DIN-127

DIN-912
DIN-936

4-32074
2-37755
4-29163
4-35214
4-52568
4-32092
4-35213
4-35065

St-37.2
St-37.2
St-37k
St-37k

Ck-45

St-37k
St-37k
St-37k

M16x40 Aço

M12x40
M12x40
M8x20
B16

M12x40
M12

102
101

104
103

98

96
97

99

94

91
92
93

95

100

90

86
87
88
89

INA

4-35813

4-32285
4-32757
4-32089

DIN-912

GG-20
GG-20

St-37.2
HRIM-20

DIN-7991

DIN-1481

DIN-127

EFASEC
DIN-934

DIN-558
DIN-914

DIN-934

PAF 20115 P10
M5x10

10CVx3000xB5-380v
Ø5x36

B16
M16

M12x60
M12x30

M16x40
L 485

M12

5201050122

1050100747
1050300008
1051300033
1050100317
1050100686
1050300148
1050101152

5201032092
5201035213

5201052568

5202035065

5201032074
5299037755
5201029163
5201035214

1050400174
1050100638

5201032285
5203032757
5204032089
5204035813

1050200326
1050100322
1050300008

1050100959
1052500012

1060100141
1050600386

1050300148
1050300011

-

2
4

1
4
2 Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. Cil.
Motor

106
105

107EFASEC

DIN-912
DIN-912

18CVx3000xB5-

M8x30
M4x10

1050100688
1050100628

10

6
6

10

6
6

Anilha de Separação
Anilha de Separação
Anilha de Separação 110

112
111

109

4-31259
4-30502
4-31260 Ck-45

Ck-45
Ck-45 2.5 mm

1 mm

4 mm

5202031259
5202030502
5202031260

108

Norma
Desenho N

Data

nao indicadas

M
o

to
re

s 
18

 c
v 

a 
24

 c
v 

60
 c

ic
lo

s

M
o

to
re

s 
15

 c
v 

a 
20

 c
v 

50
 c

ic
lo

s

~

Aplicacoes

Maquina

Un.Un.

Qt.

Qt.Qt. Designacao
~,

,

Pos.

Verificou

Desenhou

Projectou

Tolerancias
,

AL
TE

RA
CO

ES

~

~
material.

Codigo deMolde N.
Placa mol. N.Pos.Material

Nome

.

ESCALAS

Ferramenta

Substitui:

Substituido por:

Peca-ter.,

Semi-produto Peso Kg.

Page 49



125IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

6

2

7

10
66

10

6
1
2
1
7

1

Anilha de Separação
Anilha de Separação

Anilha de Separação

Anilha de Separação

Anilha de segurança

Porca Redonda

Manga
Cavalete

1

1

1

2
3
2
3

4
14

3

4
14

1
1
1

1
2
3
2

Eixo Espigado

Tampa de Rolamento

Cavilha Elastica
Paraf. Cab. Emb.

Tampa

Casquilho

1
1
1

Eixo Espigado

Chumaceira
Calço
Casquilho

1

123
122
121
120

118
117
116
115

113
114

119

4-30501 Ck-45
4-31263 Duro AL.

4-31262
3-37739
4-37783
4-30148
4-31261

FAG

Ck-45

Ck-45
Duro AL.

F. Nodular

St-50k1

1.5 mm
10 mm

2 mm

20 mm

MB15

139
140

135
134

137
136

131
130
129

133
132

138

127
126
125

128

124

4-36126 St-37.2

DIN-1481
DIN-7991

4-35154
4-51966
4-35152

GG-20
GG-20
GG-20

2-37737
4-37781
4-53275
4-32749

GG-20
St-37.2
St-37.2
St-37k

Ø5x12
M6x12

5202030501
5207031263

5202031262

1051000861

5205037739
5202037783
5202030148
5207031261

5201036126
5204035154
5204051966
5204035152

1050600381
1050100906

5202031262
5202031262
5202031262
5204037737
5201037781
5201053275
5201032749

1050100908Paraf. Cab. Emb. 

44 Paraf. Cab. Cil.
Rolamento 

3
1

3
1

Suporte Apoio

Lubrificador
Paraf. Cab. Cil.

Estrela
Cavilha Elastica

Punho

11
4
2

3
3

4
2

3
3

Apoio

Suporte

2
1
1
1

2
1 Eixo
1
1

M5x30DIN-912 143
NU-406.Ø30xØ90x23

DIN-7991
INA

M6x20
142
141

SKF
St-37.2

St-37.2
St-37.22-36064

Botecoplas
DIN-912

Botecoplas
DIN-1481

4-33829
3-33830

3-36065

153

Art. 110-35

L429 1/8"G
M6x20

Ø4x30
Art.-187-63

148

146
147

144
145

149
150
151
152

155
156

154

1050100643
1051000530

5201036064

1052500009
1050100660
1051300100
1051300066
1050600404

5299033829
5201033830

5201036065

Anilha de Pressão

Anilha de Pressão

Anilha de Pressão
Rolamento de Esf. Longit.

1010
Paraf. Cab. Cil.10 10

Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. Cil.
4 4

4
2

8
4

4
2

8
4

4 4

B8162DIN-127
DIN-912 M8x20

157

159
160
161

158

DIN-912
DIN-912
DIN-127

DIN-127
DIN-912

SKF

M16x40

M6x30
M12x40

LUCT 30-2LS
B16167

166

163
164
165 B12

168

1050300143
1050100686

1050100662
1050100747
1050300146
1051000537
1050300148
1050100798

Anilha de Pressão

Suporte Calcador

Suporte Calcador
Suporte Calcador

Paraf. Cab. Cil.

Punho

Paraf. Cab. Cil.

Cavilha Conica

Perno Roscado

Cavilha Cil.

22
2
2

2
2

1

3
1
3

1

3
1
3

Barra Guia

Suporte
Paraf. Eixo
Calcador

11
2 2

1
4
2
2

1
4
2
2

Porca Sextavada

Barra Guia
Kipp Macho

Anilha Lisa

Eixo Guia
Perno Espigado

1 1
1
2

1
1

1
2

1
1

2
1

2
1

Art. 110-35 M10

St-37.2

Celeron

St-37.2
St-37.2
St-37.2

9SMN28K

DIN-912

DIN-127
DIN-912

Botecoplas
DIN-914

DIN-7

DIN-1

3-37774
4-39242
4-37772

4-37771
2-37788
3-37768

191
M8x20

Ø6x50

M12x40

M6x12

Ø10x20

B12186

183

185
184

190
189
188
187

196

192
193
194
195

197
198
199
200

9SMN28k

St-37.2

St-37.k
St-37.2

Ck-45k
9SMN28k

4-32130

4-37778
4-350138

2-37786
4-4190

4-37776
4-36867

205
204
203

201
202

206
207

1050100686

1050300146
1050100747

1050600025
1051300100
1050200302

1050600144

5201037771

5201037774
5201039242

5201037788

5208037772
5201037768

5201032130

5201037778

5201004190
5201037786

5299350138

5298037776
5201036867

Casquilho de Fixação

Casquilho de Fixação

Biela

Estrutura

Linguete

Manipulo Haste

30

1
1
1

30

1
Eixo1

1

1
1

1

2

Eixo
1
1

1

2 St-37.2

St-37k
St-37k

Ck-45

St-37.2

St-37.2
St-37k

Ck-45

4-30083
4-53153
4-35343

4-37803

2-37765

4-50121
4-37802

4-35767

172
171
170

175

173
174

176

181
180
179
178
177

5201035343

5202037803
5201030083
5201053153

5201037765

5201050121
5202037802

5201035767

182

Perno Roscado
Canpanula

Casquilho de Separação

Calço trapezoidal

Polia de Gornes
Anilha c/ Batente

Kipp Macho

Punho Baq.
Kipp Macho

Anilha de pressão
Paraf. Cab. Cil.

Paraf. Cab. Cil.
Cavilha Elastica
Cavilha Cilindrica

Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Emb.

1 1 Arvore

2

2
3

3
3

2

8
2

8

2

2
3

3
3

2

8
2

8

1

4

1
2
1
1

1

4

Tampa
Casquilho
Tampa

1
2
1
1

1
1
1
2
1

1
1

1 Bocal

Camisa

Casquilho

1
1
2
1

1
1

210
209
208

Art. 523-83
Art. 523-104

M12 c/ Paraf.

3-37779 Ck-45 229
4-32037
4-32112
4-35150
4-32091
4-52571

DIN-7991

DIN-7

DIN-912
DIN-1481

DIN-127

Botecoplas

Botecoplas
Botecoplas

DIN-912
Din-127

M10x35220

218
219

213
214
215
216

212

217

M12x25
B12

211

M8x30

Ø10x20
Ø4x20

B8

227
228

226

222
223
224
225

St-37k

GG-20
GG-20
GG-20
GG-20

221

4-4133
2-37809
3-37965
4-35840
3-37740
3-37743
4-35086

234

232
233

235

230

236

St-37.2
St-37.2k
St-35.29

GG-20
16CrNiMo6

St-37k
St-37.2

231

5202037779
5204032037
5204032112
5204035150
5204032091
5201052571

1050100936

1050100688
1050600364
1050600144

1050300143

1051300041

1051300105
1051300025

1050100744
1050300146

5201004133
5201037809
5201037965
5201035840
5201037740
5204037743
5203035086

169

1 1 Fixador 4-35171 GG-20 237 5204035171

~DesignacaoQt.
Un.Un.

Qt. , Ferramenta
Semi-produto

Material
Desenho N

Norma
.

Molde N.
Placa mol. N.Pos.

Codigo de
material.

Peso Kg.
Peca-ter.,

Page 50



126IXSub conj.material mecanico
(5º PIAO 3º APOIO)

Ref. PMA -5º-3 P M A Versão:01-02

Paraf. Cab. cil.

Casquilho de separação
Porca Sextavada
Blindagem Funil.

Suporte Porca1 1

2
1
1
1

8

Cavalete

2
1
1
1

8 DIN-912

4-32042
4-30225
2-37826
4-24724
4-24547 GG-20 239

247
248

246

242
243
244
245

240

St-35.8
Ck-45

St-37.2 241

M6x15

Circlips Exterior
Rolamento de Esferas
Paraf. Cab. Emb.

Correias Trap.
Paraf. Cab. Cil.

Tubo Rilsan
Anilha de Pressão
Paraf. Cab. Cil.
Paraf. Cab. Emb.
União Dir. Tubo Rosca
Lubrificador
Porca Sextavada
Lubrificador
Kipp Femea
Mola Helicoidal Comp. Cil.

1 1

7
1
2
1
1

8
8
1
2

7
1
2
1
1

8
8
1
2

1
1
5
8
2

1
2

1
Chaveta

Raspador

1
5
8
2

1
2

1
1
1
1

Boca
Boca
Boca
Boca1

1
1
1

6212(Ø60xØ110x22)

SPZ 1600
M6x30 8.8
ABRØ140xØ152.2x7/12
Ø4xØ2.7x300

A 4RLL Ø4x1/8"G
L 485 1/8"G

L-429 1/8"G

DIN-471
DIN-625

DIN-7991
DIN-6885

DIN-912

DIN-127
DIN-912

DIN-7991

DIN-934

Botecoplas
4C-220102

258
257
256
255
254
253
252

249
250

M16

M8
251

B12
M12x50
M6x15

267
266
265
264
263
262

260
259

M16x30
14x9x50

261

Ø30

3-39206
3-39207
3-41461
3-41462

269
268

Celeron

St-37.2
St-37.2

5208041461

1 Perno c/ sext. interior1 4-350070 238

1020100001

1050300011

1051300001

5201039206
5201039207

5208041462

1050100659

1050500020
1051000220
1050100957
1052700074
1050700595
1050100662
1051400533
1052500075
1050300176
1050100749
1050100907

1052500012

1052500009

1051200232

5299350070
5204024547
5202024724

5202030225
5201032042

5201037826

270
271

DesignacãoQt.
Un.Un.

Qt. , Ferramenta
Semi-produto

Material
Desenho N

Norma
.

Molde N.
Placa mol. N.Pos.

Codigo de
material.

Peso Kg.
Peca-ter.,

Page 51



Nome

Aplicacoes

Maquina

Qt.

Qt.

Un.

NormaDesignacao

~nao indicadas

Verificou

Desenhou

Projectou

Tolerancias

, ~

AL
TE

RA
CO

ES

,

Pos. ,

~

Data

Desenho N .
~

Substitui:

Substituido por:

Peca-ter.
Peso Kg.Semi-produtoMolde N.

Material
Placa mol. N.

ESCALAS

Pos. Ferramenta ,

Codigo de 
material

Un.
Qt. MaterialDesignacao, ~

Desenho N
Norma

. Pos. Placa mol. N.
Molde N.

Ferramenta
Semi-produto

Peca-ter.,
Peso Kg.

material
Codigo de Conjunto Material Macanico

NP.265
Medio

Pedro

Eixo Espigado

PMA-5101

1

000

2000/01/05

a

4-33587

5100042082Cod:

3- 42082

IL-8

1:2

St-37.2k 1 5201033587

1

22

3
21

23
23 4

2 5
20

Colar

29
24

11

12

13

47

7

10

28

27

26

6

8

9

25

14

33

31

32

Suporte1 5201033204St-37.24-33204 2
Tubo de Lubrificação1 52010332104-33210 3
Perno Espigado1 5202029917Ck-454-29917 4
Guia1 5201033207St-37.24-33207 5
Calço1 52010299114-29911 6
Corrediça1 5204033233GG-203-33233 7
Suporte1 5204029912GG-204-29912 8
Guia1 5204037641GG-204-37641 9
Barra1 5201029915St-37.24-29915 10
Corrediça1 5204029929GG-203-29929 11
Calço1 5206033206CuSn7ZnPb4-33206 12

Perno c/ Sext. Int.
Cavilha Elastica
Lubrificador
Perno c/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Cil.

Sub-Conj. do Cardan
Perno c/ Sextavado Int.

2

2
1

2

1
1

1 1050200035
1050600355
1052500012
1050200401
1050100662

5100040594
5299350012

DIN-912

4-40594
4-350012

DIN-913
DIN-1481

L-485
DIN-915

20 M6x30

13
14

17
16
15

19
18

M6x6
Ø3x20
1/8"G
M6x20

23

21
22

24
4 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 25 M5x45 1050100645
1 Cavilha Elastica DIN-1481 26 Ø3x16 1050600354
3 Porca Sextavada DIN-934 27 M6 1050300004
1 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 28 M6x20 1050100660
1 Pedra Igualizadora 29 20x12x120 1051600042
4 Cavilha Elastica DIN-1481 30 Ø6x24 1050600403
2 Anilha de Pressão DIN-127 31 B12 1050300146
2 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 32 M12x35 1050100746
1 Esfera Preta Botecoplas 33 Art.100-40-M12 1051300093

34
35
36
37

St-37.2k

St-37.2k

31

p/ Garlopa

2000/01/05
1
1 Suporte Esquadro 4-37332

4-37331
5201037332
5201037331Suporte Esquadro

St-37.2
St-37.2

15

1636
35

34

2 Cavilha Elastica DIN-1481 Ø6x40 1050600407
4 Anilha de Pressão DIN-127 B10 1050300144
4 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 M10x30 1050100715

Page 52



Nome

Aplicacoes

Maquina

Qt.

Qt.

Un.

NormaDesignacao

~nao indicadas

Verificou

Desenhou

Projectou

Tolerancias

, ~

AL
TE

RA
CO

ES

,

Pos. ,

~

Data

Desenho N .
~

Substitui:

Substituido por:

Peca-ter.
Peso Kg.Semi-produtoMolde N.

Material
Placa mol. N.

ESCALAS

Pos. Ferramenta ,

Codigo de 
material

Un.
Qt. MaterialDesignacao, ~

Desenho N
Norma

. Pos. Placa mol. N.
Molde N.

Ferramenta
Semi-produto

Peca-ter.,
Peso Kg.

material
Codigo de Conjunto Material Macanico

NP.265
Medio

Pedro

Eixo Espigado

PMA-5101

1

000

2000/01/05

a

4-33587

5100042081Cod:

3- 42081

IL-7

1:2

St-37.2k 1 5201033587

1

22

3
21

23
23 4

2 5
20

Colar

29
24

11

12

13

47

7

10

28

27

26

6

8

9

25

14

33

31

32

Suporte1 5201033204St-37.24-33204 2
Tubo de Lubrificação1 52010332104-33210 3
Perno Espigado1 5202029917Ck-454-29917 4
Guia1 5201033207St-37.24-33207 5
Calço1 52010299114-29911 6
Corrediça1 5204033212GG-203-33212 7
Suporte1 5204029912GG-204-29912 8
Guia1 5204037639GG-204-37639 9
Barra1 5201029915St-37.24-29915 10
Corrediça1 5204029928GG-203-29928 11
Calço1 5206033206CuSn7ZnPb4-33206 12

Perno c/ Sext. Int.
Cavilha Elastica
Lubrificador
Perno c/ Sext. Int.
Paraf. Cab. Cil.

Sub-Conj. do Cardan
Perno c/ Sextavado Int.

2

2
1

2

1
1

1 1050200035
1050600355
1052500012
1050200401
1050100662

5100040594
5299350012

DIN-912

4-40594
4-350012

DIN-913
DIN-1481

L-485
DIN-915

20 M6x30

13
14

17
16
15

19
18

M6x6
Ø3x20
1/8"G
M6x20

23

21
22

24
4 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 25 M5x45 1050100645
1 Cavilha Elastica DIN-1481 26 Ø3x16 1050600354
3 Porca Sextavada DIN-934 27 M6 1050300004
1 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 28 M6x20 1050100660
1 Pedra Igualizadora 29 20x12x120 1051600042
4 Cavilha Elastica DIN-1481 30 Ø6x24 1050600403
2 Anilha de Pressão DIN-127 31 B12 1050300146
2 Paraf. Cab. Cil. DIN-912 32 M12x35 1050100746
1 Esfera Preta Botecoplas 33 Art.100-40-M12 1051300093

34
35
36
37

St-37.2k

St-37.2k

31

p/Desengrosso

2000/01/05

Page 53


	Removable Heads
	Top Frame
	Pre-planing
	Bottom Frame
	Side Heads
	Gang Saw
	Feed System
	5th Spindle
	Jointers



